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ÖZ 

BugünyaĢanĢey,maddikaynaklardanbilgiyebüyükbirgeçiĢtir.KüreselleĢme

olgusu ve teknolojikgeliĢmelersonucundaekonomikvetoplumsalhayatınheralanını

kapsayan bu dönüĢümle birlikte, insan sermayesi stratejik önem kazanmıĢ ve

iĢletmelerin yatırım yaptığı en önemli alanlardan biri haline gelmiĢtir. Ġnsan

sermayesinietkinyöneteniĢletmeleryüksekverimlilikvefinansalperformans,yaratıcı

ve yenilikçi fikirler ortaya koyarak rakiplerinin önüne geçebilmektedirler. Bu

bağlamda, iĢletmelerde insan sermayesi etkinliği önem arz eden bir konu olarak 

karĢımızaçıkmaktadır. BuçalıĢmada,BĠSTMetalAnaEndeksindekayıtlıiĢletmelerin

insan sermayesi etkinliklerinin Veri Zarflama Analizi yöntemi ile ölçülmesi

hedeflenmiĢtir. ÇalıĢma kapsamına alınan 14 iĢletmenin 2016-2020 dönemini

kapsayan 5 yıllık verileri kullanılmıĢtır. ÇalıĢmanın birinci bölümünde iĢletmelerde

insansermayesiveetkinlikkonularınadeğinilmiĢtir. Ġkincibölümde,ana metal sanayi 

ile ilgilikonularelealınmıĢtır.ÇalıĢmanınuygulamabölümünde literatür araĢtırması

sonucunda insan sermayesi ile iliĢkilendirilen üç girdi (çalıĢan sayısı,

personel giderleri ve aktif toplamı) ve iki çıktı (net satıĢlar ve vergi öncesi kar)

değiĢkeni tespit edilmiĢtir. Daha sonra, girdi odaklı Veri Zarflama Analizi yöntemi

(CCR ve BCC modeli) uygulanması sonucundaeldeedilenbulgulara yerverilmiĢtir.

Analizsonuçları,çalıĢmayadahil edileniĢletmelerin2016-2019yıllarıarasındainsan

sermayelerini etkin bir Ģekilde yönettiklerini, ancak, pandemi yılı olan 2020 yılı

etkinlikdeğerlerindebirdüĢüĢyaĢandığınıortayakoymuĢtur. 

 

Anahtar Kelimeler: Ġnsan Sermayesi; Veri Zarflama Analizi; Ana Metal Sektörü;  

BorsaĠstanbul; Etkinlik 
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ABSTRACT 

What is experiencing today is a massive shift from material sources to 

knowledge. As a result of globalization and technological developments, this 

transformation has covered all areas of economic and social life; consequently, human 

capital has gained strategic importance and has become one of the most important 

areas in which businesses invest. Businesses that manage human capital efficiently can 

get ahead of their competitors by putting forward high productivity and financial 

performance, creative and innovative ideas. In this context, human capital efficiency in 

businesses emerges as an important issue. In this study, it is aimed to measure the 

human capital efficiency of the companies registered in BIST Metal Main Index by 

Data Envelopment Analysis method. The 5-year data covering the 2016-2020 period of 

14 companies included in the study were used. In the first part of the study, human 

capital and efficiency issues in enterprises were mentioned. In the second part, issues 

related to the basic metal industry were discussed. In the application part of the 

study, three inputs (number of employees, personnel expenses and total assets) and two 

outputs (net sales and profit before tax) variables associated with human capital were 

determined as a result of literature research. Then, the findings obtained as a result of 

applying input-oriented Data Envelopment Analysis method (CCR and BCC model) 

were summarized. The results of the analysis revealed that the companies included in 

the study managed their human capital efficiently between 2016-2019, but there was a 

decrease in their efficiency values in 2020, which was the year of the pandemic. 

 

Keywords:  Human Capital; Data Envelopment Analysis; Basic Metal Sector; Borsa 

Ġstanbul; Efficiency   
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ARAġTIRMANIN KONUSU 

ĠĢletmelerde insan sermayesi etkinliği günümüz dünyasında en önemli ve

hassas konulardan biri olarak karĢımıza çıkmaktadır. Bu araĢtırmada, Borsa

Ġstanbul‟da iĢlem gören Ana Metal sektörü iĢletmelerinin insan sermayesi etkinliği

araĢtırılmaktadır. 

 

ARAġTIRMANIN AMACI VE ÖNEMĠ 

Modern çağda, iĢletmelerin faaliyetlerini baĢarılı bir Ģekilde

sürdürebilmeleri, rakiplerine göre avantajlı konumda olmaları ve piyasa değerlerinin

artırabilmeleri önemli ölçüde çalıĢanların beceri, bilgi ve deneyimlerine bağlı

olmaktadır. Bu nedenle, iĢletmeler, çalıĢanlarının kapasite ve becerilerini artırmaya

yönelik süreçleri destekleyerek sahip oldukları insan sermayesini en verimli Ģekilde

yönetmekiçinçabagöstermektedirler. 

Ana Metal Sanayi ülkemiz ekonomisinde stratejik öneme sahip olan bir

sektör olarak konumlanmaktadır. Ana Metal Sanayi, temel girdisi sınırlı doğal

kaynaklara dayalıolmasıveekonomidekidiğersektörleriçintemelbirgirdisağlayıcısı

olması nedeniyle imalat sanayini doğrudan etkilemektedir. Bu sektörde faaliyet

göstereniĢletmelerinfizikselvefizikselolmayantümkaynaklarınınrasyonelkullanımı 

doğrudan ekonomiyi etkilemektedir. Bu nedenle, bu sektörde faaliyet gösteren

iĢletmelerinetkinliklerininaraĢtırılmasıönemarz etmektedir. 

Bu çalıĢmada, insan sermayesi etkinliğinin araĢtırılması hedeflenmiĢtir.

Bu doğrultuda,BorsaĠstanbul‟daiĢlemgörenAnaMetalsektörüiĢletmelerinin2016-

2020 dönemine iliĢkin verilerinden yararlanılarak, her bir yıl için iĢletmelerin insan

sermayesi etkinliklerinin ölçülmesi ve yıllar itibariyle karĢılaĢtırma yapılması

amaçlanmıĢtır. 

 

ARAġTIRMANIN YÖNTEMĠ 

Bu araĢtırmada,  benzer yapıya sahip karar verme birimlerinin (KVB), çoklu

girdiveçıktıortamında göreli etkinliklerininanalizedilmesineolanaksağlayanVeri

Zarflama Analiz yöntemi kullanılmıĢtır. Veriler Kamuyu Aydınlatma Platformu
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(KAP) aracılığıyla iĢletmelerin finansal tablovedipnotlarındaneldeedilmiĢtir. Ġnsan

sermayesi etkinliğinin ölçülmesinde 3 girdi (çalıĢan sayısı, personel giderleri ve

toplam varlıklar) ve 2 çıktı (net satıĢlar ile vergi öncesi kar) kullanılmıĢtır. Etkinlik

analizinde Veri Zarflama Analiz modellerinden girdi odaklı CCR Modeli ile BCC

Modeli kullanılmıĢtır. 

 

KAPSAM VE SINIRLILIKLAR/KARġILAġILAN GÜÇLÜKLER 

Ġnsan sermayesi etkinliğinin ölçüldüğü bu çalıĢmada, Borsa Ġstanbul‟da kote

olan Ana Metal Sanayi iĢletmeleri çalıĢmakapsamına alınmıĢtır. Ġnsan sermayesinin

iĢletmelerde yaratıcılığın ve yeniliğin kaynağı olarak değer üreten ve iĢletme

performansında kritik rol oynayan bir faktör olduğu bilinmektedir. Bununla birlikte,

insan sermayesinin, soyut, heterojen ve dinamik bir yapıda olması nedeniyle bu

varlığın tanımlanması ve ölçülmesi zorluğunu da beraberinde getirmektedir.

Literatürde, insan sermayesi değiĢkeninin tanımlanmasında farklı göstergelerin

kullanıldığı görülmektedir. Bu çalıĢmada, “çalıĢan sayısı” ve “personel giderleri”

değiĢkenleriinsansermayesinitemsilenkullanılmıĢtır.Dolayısıyla,insansermayesinin

farklı göstergelerle ya da farklı yöntemlerle ölçülmüĢ çalıĢmalarda elde edilecek

sonuçlarınfarklıolabileceği gözönündebulundurulmalıdır. 

Ayrıca, bazı iĢletmelerin finansal raporlarında personel giderleri

verilerine ulaĢılamadığından ya da bu verinin farklı formatta raporlandığından,

verilerinetümyıllardaeksizulaĢılabilen14iĢletmeçalıĢmayadahiledilmiĢve analiz 5 

yıllık(2016-2020)birzamandilimiilesınırlandırılmıĢtır.Farklıdönemlerveyafarklı

sektörler için yapılacak çalıĢmalarda sonuçların değiĢkenlik gösterebileceği dikkate

alınmalıdır. 
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1. ĠNSAN SERMAYESĠ VE ETKĠNLĠK 

 

1.1. Entelektüel Sermaye 

Entelektüel sermaye kavramı ilk olarak 1969 yılında Galbraith  tarafından

kaleme alınmıĢtır. Yıllar geçtikçe, iĢletmeler arasındaki rekabet ve küresel ticaretin

büyümesiylebirlikte,entelektüelsermayekavramıgiderekdahafazlaönemkazanmıĢ,

iĢletmeleriçinvazgeçilmezbirkaynakhalinegelmiĢveakademikçalıĢmalaradadaha

fazlakonuolmuĢtur (Melendez, 2017).  

Entelektüel sermaye, arazi, binalar, teçhizat vb. içeren gayrimenkul veya

maddi mülkiyettenfarklıolarak,soyuttur.Bukavram,çoğunlukla,çalıĢanlarınbilgisi,

yani insan sermayesi ile ilgilidir. Bir organizasyondaki birey, kiĢisel özelliklerini ve

deneyimlerini iĢletmeye getiren aktif bir katılımcı olarak algılanmaktadır. 

ÇalıĢanlar,edindikleri bilgileri,ekipçalıĢmasınakatılarakpaylaĢırlarveiĢletmedevar

olan bilginin değerininartmasınakatkıdabulunurlar.Buyönüyleentelektüelsermaye,

iĢletmelerde bilgi yaratımının yapıtaĢı olarak görülmekte ve iĢletmenin stratejik

avantajını korumak için önemle üzerinde durulmaktadır. Bu nedenle, modern

kuruluĢlarda, iĢ süreçleri bilgi süreçleri olarak görülmekte ve bu süreçlerin

geliĢtirilmesiiçinsürekliçabagösterilmektedir  (Choong, 2008). 

Modern iĢletmeler, bilgiyi benzersiz bir Ģekilde tanımlayarak, uygulayarak, 

kullanarak ek bilgi değeri yaratmanın yollarını aramaktadırlar; bu süreç ise, kısmen

bilim, sanat ve sinerji yaratabilmeyi içermektedir. Bu noktada, entelektüel sermaye

kilit bir kavram olarak karĢımıza çıkmaktadır.  Entelektüel sermaye, rakip Ģirketlere

göre rekabet avantajı elde etmek için inovasyon, büyüme ve hissedar değerini

artırmadastratejikbirfaktörolarakdeğerlendirilebilir (Öztürk& DemirgüneĢ,2008). 

 

1.1.1. Entelektüel Sermayenin Tanımı 

Zaman içerisinde bilgi kavramının öneminin artması, teknolojinin

gündelikhayatınbirparçasıhalinegelmesi,entelektüelsermayekavramınınöneminin

artmasına yol açmıĢtır. Artan önemine paralel olarak, entelektüel sermaye

tanımlamalarında da farklılıklar ortaya çıkmıĢ, çeĢitlilik artmıĢtır. Stewart (1998) 
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entelektüelsermayeninteknolojiksüreç,patentler,çalıĢanbecerileri,müĢteri,tedarikçi

ve hissedar bilgilerini içerdiğini savunmuĢtur. Entelektüel sermayenin diğer

tanımlarında, yetenek, uzmanlık, beceri ve çeĢitli bilgi biçimleri gibi kavramlar 

kullanılmıĢtır. Brooking (1996), entelektüel sermayenin daha geniĢ kapsamlı bir

Ģekilde tanımını sunmuĢtur; yazara göre, entelektüel sermaye, iĢletmelerin

faaliyetlerinidestekleyenmaddiolmayanvarlıklarınbirbirleĢimidir.Bu tanımlardaki

önemli anahtar kavramlar, entelektüel sermayenin bilgi temelli, emilebilir

organizasyonlarda yararlı olan ve iĢletmenin değerini artıran bir unsur olduğu

ĢeklindekarĢımızaçıkmaktadır. 

Genel olarak, entelektüel sermaye, eğitim, deneyimler, beceriler, bilgi, 

tutumlar,karĢılıklıbağımlılık,büyümevegeliĢmeiçinmevcutkapasitelerdahilolmak

üzere gizli varlıklar olarak tanımlanmaktadır. Thomas Stewart (1991), bir iĢletmenin 

rekabet avantajını belirleyen tek Ģeyin entelektüel sermaye olduğunu savunmuĢtur.

William Hudson (1993), entelektüel sermayeyigenetikmiras, eğitim, deneyim, iĢve

yaĢamla ilgili tutumların bir bileĢimi olarak görmüĢtür. Bir iĢletme gerekli tüm

entelektüelsermayeyisahipolmasınarağmen,doğruorganizasyonsistemvekültürüne

sahip olmadığı takdirde, mümkün olan en iyi performansa sahip olmayacaktır 

(Masoulas, 1998). Entelektüel sermayenin tanımlarından, devamlı bir Ģekilde

geliĢtirilmeye ihtiyaç duyan, yenilenebilir bir kaynak olduğu ve iĢletmenin gerçek

değerininbelirlenmesinekatkısıolanorganikbirsüreçolduğuortayaçıkmaktadır.Her

ne kadar iĢletme sahip olduğu entelektüel sermaye üzerinde tam bir kontrol sahibi

olamasadahi,entelektüelsermayeyi iyiyönettiğivekaldıraçetkisindenyararlanmayı

baĢarabildiğitakdirdepiyasadeğeriniartırabilecektir (Öztürk& DemirgüneĢ,2008). 

 Entelektüel sermayeye iliĢkin çalıĢmaları incelendiğinde çeĢitli tanımların

yapıldığı veya entelektüel sermaye ile ilgili odak noktaların farklı

olduğu görülmektedir. Örneğin, muhasebe ve finans alanında

araĢtırmacılarentelektüelsermayenin bir iĢletmeninpiyasadeğeriüzerindekietkilerine

odaklanırken, bilgiyönetimialanındaentelektüelsermayeçoğunluklabilgisistemleri,

teknolojileri ve süreçleriolarakalgılanmaktadır (Öztürk& DemirgüneĢ,2008). 

 



15 

1.1.2. Entelektüel Sermayenin Önemi 

Entelektüel sermaye, günümüz rekabetçi piyasasında kalmanın temel ve en

önemli koĢulu olarak  tanımlanmaktadır. Mali tablolarda yer almayan ancak 

iĢletmenin gelecektekiiĢ performansınıgiderekartıranvebirüstünlükölçüsü  haline 

gelen bu varlıkların ölçülmesi ve değerlendirilmesi, çok önemli bir gereklilik haline

gelmiĢtir. Entelektüel sermaye, iĢletmenin uzun vadeli baĢarısında, büyümesinde ve

hayatta kalmasında önemli bir rol oynamaktadır. Entelektüel sermayesini etkin bir

Ģekilde yöneten iĢletmeler diğer iĢletmelerden daha iyi performans göstermektedir

(Kaya, 2020). 

Günümüz bilgi çağında, bilgi, tüm üretim süreçlerinde temel girdi

haline gelmiĢtir. Bu nedenle, entelektüel varlıkların iyi yönetilmesi gerekmektedir.

Bilgiyi ve entelektüel sermayeyi iyi yöneten modern iĢletmeler daha baĢarılı olup,

rekabet avantajı elde etmektedirler. Bu bağlamda, diğer kaynaklarının yanı sıra,

entelektüel sermaye unsurlarının belirlenmesi, doğru ölçülmesi ve iĢletmeye yaptığı

katkınınbelirlenmesibüyükönemtaĢımaktadır (Suriçi,2019). 

Entelektüel sermayeyi ve önemini anlamak sadece iĢletmenin rakiplerine

karĢı konumu değil, aynı zamanda çalıĢan bilgisi ve yönetimi, müĢteri ve

tedarikçiler iliĢkileri, bilgi teknolojisi gibi önemli konularda iĢletmenin gelecek 

stratejisiiçinbüyükbirrehberdir ve iĢletmenin geleceğiiçinönemliroloynamaktadır. 

Finansal tablolarda iĢletmelerin entelektüel sermayesi göz ardı edildiği için

finansal tablolar yerine iĢletmelerin pazar büyüklüğü ve pazara nüfuz etme gibi 

finansal olmayan bilgiler ve insan sermayesini doğrudan etkileyen piyasa değeri ile

ilgili raporlar daha fazla ilgi görmektedir. Bu nedenle, son zamanlarda iĢletmeler

entelektüel sermaye raporları sunarak yatırımcıların kararları üzerinde etkili

olabilmektedirler (Mouritsen vd., 2004). 

 

1.1.3. Entelektüel Sermayenin BileĢenleri 

Brooking (1996), Edvinsson ve Malone (1997), entelektüel

sermaye çalıĢmalarınınöncüleriolarakbilinmektedirler.GörüĢleriaynıolmasada,bu

yazarların düĢünceleri birbirini tamamlar  ve amaçları anlaĢıldığında fikir ayrılıkları

kolayca anlaĢılır. Edvinsson ve Malone (1997) “Realizing Your Company‟s True
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Value by Finding its Hidden Brainpower”, baĢlıklı makalelerinde entelektüel

sermayenin temel özellikleri, eylemleri ve yönetim yaklaĢımları dahil olmak üzere

organizasyonlardaki önemine vurgu yapmaktadırlar. Yazarlara göre, entelektüel

sermaye, insan sermayesi, yapısal sermaye ve müĢteri sermayesi (iliĢkisel sermaye)

olaraküçtemelbileĢeneayrılmaktadır. 

Ġnsan sermayesi terimi, bireyde somutlaĢan bilgi, beceri, deneyim

ve yetenekleri ifade etmektedir. Ġnsan sermayesi ne fiziksel ne de finansal

özelliktedir, baĢka bir deyiĢle, hem bireysel hem kurumda var olan ve ayrılmaz bir

ĢekildehemdoğuĢtangelenhemgeliĢtirilmiĢbiryetenektir (Harris, 2000). 

Eğitim,insansermayesininenönemliözelliklerindenbiridir.Ġnsansermayesine

yatırım bu alandaki en önemli konulardan biridir. Pek çok araĢtırma, insanları

eğitmenin ve onlara yatırım yapmanın doğrudan ve dolaylı maliyetlerinin onların

verimliliklerini ve gelirlerini artırdığını göstermiĢtir. Ġnsan sermayesinin etkisini ve 

verimliliğinienüstdüzeyeçıkarmak,birorganizasyonunanaamaçlarından biridir. 

Yapısal sermaye, insanlar ayrıldığında organizasyonda kalan, insan

emeğini desteklemek için kurulmuĢ olan destek, bilgi ve altyapılardır. Bu bilgi ve

altyapı, çalıĢanlar eve gittiğinde Ģirkette kalır. Bu nedenle, Ģirket onların sahibidir. 

Yapısal sermaye, Organizasyonel prosedürler, stratejiler, süreç kılavuzları,

ticari markalar, patentler, organizasyonun imajı ve veri tabanları gibi insanlar

tarafından desteklenmeyen tüm bilgi birikimlerini içermektedir. Yapısal sermaye iki

kısmaayrılır: örgütselsermayeveteknoloji (De Pablos, 2004).  

Örgütsel sermaye, örgütsel kültür, yapısal tasarım, koordinasyon 

mekanizmaları, örgütsel prosedürler, planlama ve kontrol sistemleri ve diğerleri gibi

kuruluĢla ve karar verme süreciyle ilgili tüm yönleri içerir. Öte yandan, teknoloji 

sermayesi,araĢtırmavegeliĢtirmeveprosesmühendisliğininsonuçlarıgibitümteknik

veendüstriyelbilgileriiçermektedir (De Pablos, 2004). 

Yapısal sermaye, Edvinsson ve Malone (1997) tarafından farklı

bileĢenlere ayrılarak örgütsel süreç ve yenilik sermayesi olarak sınıflandırılmıĢtır.

Örgütselsermaye,örgütünyeteneğinikullanmafelsefesinivesistemleriniiçerir.ĠĢlem

sermayesi, mal ve hizmetlerin sunumunu uygulayan ve geliĢtiren teknikleri,

prosedürleri veprogramlarıiçerir.Yeniliksermayesi,fikrivemaddiolmayanvarlıkları
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içerir. Fikri mülkiyet, telif hakları ve ticari markalar gibi ticari markalar tarafından

korunmaktadır(Luthy, 1998). 

Yöneticilerin en önemli görevlerinden biri iĢletme için gerekli bilgileri 

toplamak, iĢletmenin bir varlığı haline dönüĢtürmek ve bunları değer yaratmak için

kullanmaktır (Stewart, 1998). Bu Ģekilde, Ģirket içindeki bilgi devamlı hale gelir, 

geliĢir ve yapısal sermayeye dönüĢmüĢ olur.Yapısal sermaye yaratılamadığı sürece,

entelektüelsermayesadeceinsansermayesiilesınırlıkalır(Suriçi,2019). 

Yapısal sermaye, bir iĢletmenin uzun vadede baĢarısını en fazla

etkileyen faktörlerdenbiridir.Bunedenle,yapısalsermayeyeyapılanyatırımlarözenle

ele alınmalıdır. Çünkü yapısal sermaye, bilgi alıĢveriĢini kolaylaĢtırarak insan 

sermayesinin geliĢimine katkıda bulunma potansiyeline sahiptir.Bu nedenle, yapısal

sermaye yatırımları hem iĢletmenin içinde kalan varlıkları ortaya çıkarır hem de

insan sermayesini geliĢtirir (Suriçi,2019).   

Özetle, yapısal sermaye, kısmen fiziksel öğeler içeren, ticarileĢtirilebilen

ve ekonomik kazanç potansiyeli yüksek olan bir unsur olarak

nitelendirilebilmektedir. Yapısal sermaye insan sermayesini teĢvik ettiğinden

iĢletmeninperformansındaönemlibirroloynamaktadır (Gogan vd., 2015).   

Entelektüel sermayenin diğer önemli bir unsuru müĢteri

sermayesidir. Bu sermayetürü,MüĢteriiliĢkileringücüvesadakatindenoluĢmaktave

insan sermayesi ile yapısal sermayeden ayrıĢmaktadır.  MüĢteri sermayesinin, insan

ve yapısal sermayeden ayrı olduğu fikri kuruluĢun değeri açısından

merkezi önemini göstermektedir (Luthy, 1998). MüĢteri sermayesinde pazarlama

yolları ve müĢteri iliĢkileri bilgisi en önemli konularıdır. Pazarlamada baĢarısız

yöneticiler genellikle müĢterilerinden çok fazla bilgi edinebileceklerinin farkına

varmazlar. Bununla birlikte,müĢterilerinbirürünveyahizmettenneistediğinidahaiyi

anlamak, bir iĢletmeninpazarlayabilmeyeteneğindençokiyibiryönetimkabiliyetine

sahip olduğunu gösterir. Çünkü iĢletme pazarı kendi hedeflerine doğru yönlendirme

gücüne sahip olmaktadır. Tedarikçiler, müĢteriler, hükümet veya iĢletmenin

çevresindekidiğertopluluklar,müĢterisermayesineörnekolarakgösterilebilir (Bontis, 

1998). 

Günümüz dünyasında, ürün yaĢam döngüsünü yönetmek, maliyetli

pazarlama çabaları ve kabul edilebilir karlılığı sürdürmek, faaliyet gösteren bir
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organizasyon için en büyük zorluk olabilir. Yeni bir müĢteriye satıĢ yapmanın

maliyeti,düzenlivesadıkbirmüĢteridenveyaitibarlıbirmarkayasahipolmaktandaha

fazladır. Bu nedenle, müĢterinin gerçek bir varlık olduğunu varsaymak yanlıĢ

olmamaktadır. ĠĢletmeler müĢterilerine ne kadar yakın olursa, müĢteri bilgilerini

paylaĢmaya o kadar istekli olur. Ġyi ve kalıcı bir müĢteri ile iliĢki, daha fazla bilgi

edinmek ve önündeki fırsatları tanımak anlamına gelir. Bu anlamda, müĢteri

sermayesini büyütebilmek, öncelikle müĢteriyi iyi tanımak, müĢteri ile etkileĢim

halindeolmakvekolayuyumsağlayabilmekgerekmektedir  (Duffy, 2000). 

 

1.2. Ġnsan Sermayesi 

Oxford Ġngilizce Sözlüğünde Ġnsan sermayesi, “bir insan veya bir topluluğun

sahipolduğuve değeryaratmaküzerekullanabileceğibeceriler,bilgivedeneyimler”

Ģeklinde tanımlanmaktadır.  Öte yandan, Ekonomik ĠĢbirliği ve Kalkınma TeĢkilatı

(OECD) tanımına göre, insan sermayesi, ”kiĢisel, sosyal ve ekonomik refahın

yaratılmasını kolaylaĢtıran ve bireylerde somutlaĢan bilgi, beceri, yetkinlik ve 

özellikler”olarakkarĢımızaçıkmaktadır. 

Ġnsan sermayesi kavramının asıl kökeni Adam Smith‟e (1776) kadar 

uzanmaktadır(Tilak, 2002). Ancak, Ekonomide "insan sermayesi" teriminin ilk resmi 

kullanımımuhtemelen1897‟de Irving Fisher tarafındanyapılmıĢtır.1958‟de Mincer, 

“InvestmentinHumanCapitalandPersonal IncomeDistribution”makalesinden sonra 

bu terim giderek daha popüler hale gelmiĢtir. Gary Becker, 1962 yılında yazdığı

kitabında insan sermayesi terimini kullanmakta tereddüt ettiğini belirtmiĢ ve eğitim

özelindeinsansermayesikavramınınöneminedikkatçekmiĢtir(Goldin, 2016). 

Ġnsan sermaye teorisi, baĢlangıçta çalıĢan gelirinin dağılımını tahmin

etmek için geliĢtirilmiĢtir (Unger vd., 2011). Zaman içerisinde, bu teori farklı

araĢtırmacıların katkılarıyla geliĢtirilmiĢ ve pek çok kavramla iliĢkilendirilmiĢtir.

Eğitim, örgün eğitim, iĢ deneyimi, ilk deneyim, iĢletme sahibi deneyimi, beceriler,

bilgi ve diğer öğeler araĢtırmacılar tarafından insan sermayesi kavramını anlamak

için kullanılmıĢtır. Becker‟den (1964) sonra, insan sermayesini, bireylerin okula 

yatırım,iĢbaĢındaeğitimvediğerdeneyimtürleriyoluylaedindikleribilgivebeceriler

olarak bahsedilmiĢtir. Ġnsan sermaye yatırımları, bilgi ve becerilere yol açabilecek
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eğitimve iĢ deneyimi gibi deneyimleri içerir. Ġnsansermayesine yapılan yatırımların

sonuçları,kazanılanbilgivebecerilerdir. 

Ġnsan sermayesi, bireylerin bir kuruma getirdiği bilgi ve becerileri

yansıtır;hem eğitimhemdekiĢiseldeneyimyoluylageliĢtirildiğinden,Ģirketinaçıkve

örtük bilgisine katkıda bulunur. Açık bilgi, ifade edilebilir, kodlanabilir ve bireyler

ve kuruluĢlar aracılığıyla kolayca aktarılabilirken, örtülü bilgi, bireylerin ve

Ģirketlerin eylemlerini ve kararlarının tekrarlanmasını, aktarılmasını zorlaĢtıran, bu

birimlere özgü bilgidir Bu bağlamda, insan sermayesinin iĢletmelere katkıları

bakımından ele alındığında, genel insan sermaye ve spesifik insan sermayesi olarak

ikilibirayrım Genel insan sermayesi,genelolarakeğitimvepratikyapılabilmektedir.

deneyime atıfta bulunurken, spesifik insan sermayesi, belirli bir faaliyet veya alanla 

sınırlıbiruygulamaileeğitimvedeneyimanlamınagelir (Dimov vd., 2005). 

Pek çok araĢtırmacı, insan sermayesi kavramını tanımlamaya çalıĢmıĢtır.

Genel olarak, bu tanımlardan çıkarılacak sonuç, insan sermayenin bir

organizasyonun çalıĢanlarınınbilgivebecerileriyoluyladeğeryaratmakabiliyetlerive

rekabet edebilme gücü vurgulanmaktadır. AĢağıdaki tabloda farklı araĢtırmacıların

insan sermayesi ile ilgilitanımlamaları/özellikleriverilmiĢtir. 

Tablo 1. ĠnsanSermayesininTanımları/Özellikleri 

Yazarlar Ġnsan sermayenin tanımı/ özellikleri 

Edvinsson ve Malone (1997) 
BiriĢletmeninçalıĢanlarınınbilgisi,tecrübesi,

yaratıcıfikirleriveproblemçözmebecerileri. 

Becker, Huselid ve Ulrich 

(2002) 

ĠĢgücününüretimsüreciniolabildiğinceiyileĢtirme

çabaları. 

Fincham ve Roslender (2003) 
Ġnsansermayesi,organizasyondadeğerüretentek 

güçtür. 

Chen, Zhu ve Zie (2004) Ġnsansermayeolmadandeğerüretilmez. 

Ting ve Lean (2009) 

Ġnsansermayesiyenilik,kapasite,yaratıcılık,

öncekibilgivedeneyim,ekipçalıĢmasıkapasitesi,

personelesnekliği,belirsizliktoleransı,

motivasyon, memnuniyet,öğrenmekapasitesi,

sadakat,resmieğitimveiĢbaĢındaeğitimiiçerir. 

Baron (2011) 

Ġnsansermayesi,birkuruluĢunçalıĢanları

tarafındanvarolanbilgi,beceri,geliĢtirmeve

yenilikyapmabecerisiniiçerir. 

Kaynak. (Rahim vd.,  2017) 



20 

 

Tablodan anlaĢılabileceği gibi insan sermayesine iliĢkin pek çok tanım

yapılmayaçalıĢılmıĢtır. 

ĠĢletmelerin günümüz pazarlarında rekabet edebilme kabiliyeti, tamamen

çalıĢanlarının bilgi ve becerisine bağlıdır. Aslında iĢletmenin hayatta kalması iki

boyuta bağlıdır, biri çalıĢan, diğeri ise iĢletmenin yapısıdır. ÇalıĢanın yeni fırsatları

tespitetmesi,yenilikçidüĢünmesivehareketetmesi,yenibüyümeyollarıkeĢfetmesi,

gerekli yetenekleri geliĢtirmesi ve bunları sürekli kullanması gerekmektedir.

ĠĢletmenin aynı zamanda Ģirket çalıĢanlarının eğitimi ve büyümesi için fırsatlar

sağlamak ve çalıĢanların kapasite ve yeteneklerinin artırılmasına yönelik süreçlere

destek vermek de görevlidir.ÇalıĢan bugününzorluklarınıaĢmakvebelirsizgeleceğe

hazırlanmak için iĢe alınır ve eğitilir. Tüm görevler ve faaliyetler büyük miktarda

yoğun bilgi içerir, bu nedenle çalıĢanların iĢletmenin en değerli kaynağı olan bu

bilgilerin yaratıcısı, sahibi ve kullanıcısı olduğunu bilmek çok önemlidir (Tessema, 

2014). 

Ġnsan sermayesi, kuruma farklı bir kiĢilik kazandıran zeka, beceri ve

deneyimin birleĢimidir.Organizasyonuninsanunsurları,eğermotiveedilip,öğrenme,

değiĢme,yenilikyapmaveyaratıcıgücükullanma yeteneği sağlanırsa,organizasyonu

uzun sürekoruyabilecekvegeliĢmesineyolaçacaktır. Ġnsansermayesi,birkuruluĢun

ana sermayesi olarak düĢünülebilir ve iĢletmelerin faaliyetlerini baĢarıyla devam

ettirmeleri bu varlığa yatırım yapmalarına bağlı olmaktadır. Fitzenz (1990),

insan sermayesinin dahamodernbir tanımını sunmuĢtur. Ġnsan sermayesi, kullanılan

zekâ, olumlu iĢ enerjisi, olumlu tutum, güvenlilik ve fedakârlık, daha iyi öğrenme

yeteneği ve üretkenlik anlamınagelmektedir. Bu tanım,  insan sermayesi tanımına  

bağlılık, tutum, güvenlilik ve hayal gücüne benzer unsurları eklediğinden,

insan sermayesini kullanmaya çalıĢan modern iĢletmeler için daha uygundur ve bu

unsurlar günümüzdünyasındabaĢarıiçinönemlidir(Esra,2016). 

 

1.2.1. Ġnsan Sermayesinin Firma Performansına Etkileri 

Performans, sonuçlara ulaĢan davranıĢ olarak tanımlanır. Performans, 

davranıĢlar ve sonuçlarını içerir. Performans kavramı, insanların performansını
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değerlendirirken ve ödüllendirirken geri dönüĢler (sonuçlar) ve girdiler (davranıĢ)

dahilolmaküzerebirdizifaktöründikkatealınmasınıgerektirir  (Armstrong & Taylor, 

2014). 

ĠĢletmelerin sahip olduğu insan sermayesini doğru ve etkin yönetmesinin en

önemliavantajısürdürülebilirperformansayolaçmasıdır.sürdürebilirbiravantajelde 

etmekiçin,insansermayesininperformansırakipleregöreortalamanınözerindeolması

gerekir. Aynı zamanda, yüksek performanslı insan sermayesinin elde edilmesi 

rakiplere göre daha iyi çalıĢma ortamı yaratmayı ve daha fazla ödeme yapmayı

gerektirir  (Crook vd., 2011). 

Ġnsansermayesi,bilgi,beceri,deneyim,problemçözmeyeteneğiveçalıĢanlar

arasında iletiĢim kurma yeteneği dahil olmak üzere çalıĢanların yetkinliklerini ve 

yeteneklerini içerir. Bir iĢletmenin rekabetçi etkinliğinin temeli, aynı iĢletmeye ait

belirlibeceriler,yeteneklerveyeniliklerüretmekamacıylabelirlikolektif ve bireysel 

bilgileri yaratma, tedarik etme ve entegre etme becerisidir. Buyönüyle biriĢletmenin

insan sermayesi, iĢletmenin finansal ve fiziki sermayesinden daha önemlidir. Bu

bakımdanbir iĢletmeninçalıĢanları yenilikçidüĢünmelivehareket etmelive Ģirketin

önünde belirsiz bir yol ve ortam olduğu için yeni bir yol keĢfetmelidir. Gelecekte,

gerekli yetenekleri daha da geliĢtirip ve bu yetenekleri zaman içinde güncellenmesi

beklenmektedir (Dubra, 2010). 

Firer ve William (2003) tarafından yapılan bir araĢtırmaya göre, insan

sermayesi ile iĢletmenin verimliliği, hisse senedi getirileri, çalıĢan verimliliği ve

iĢletmenin genel performansı arasında güçlü, pozitif ve anlamlı bir iliĢki olduğu

savunulmaktadır. (Rahim vd.,  2017) ‟ye göre insan sermayesi aĢağıdaki temel

özellikleresahiptir: 

1. Esneklik ve uyarlanabilirlik 

2. Bireysel yetkinlikleri geliĢtirebilme 

3. OrganizasyonelyetkinlikleringeliĢtirebilme 

4. Ġstihdamedilebilirlik  

Bu özellikler sayesinde bireysel ve kurumsal kazanımlar elde edilir ve

iĢletmedeğerininartmasınakatkıdabulunulur.Bununlabirlikte,değerlivekalitelibir

insan sermayesinin verimliliği artırdığı ve karĢılığında daha yüksek ücret talep

ettiği unutulmamalıdır. Doucouliagos (1997)‟a göre, çalıĢanları motive etmek
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ve bağlılıklarını güçlendirmek, onları araĢtırma ve geliĢtirmeye, daha verimli

çalıĢmaya motive etmek ve nihayetinde ekonomik büyüme ve toplum geliĢimi için

bilgiinĢaetmenin bir yoluçalıĢanlarınücretlerinedikkatetmektir. 

Bireylerin örgüt içindeki konumu açısından bakıldığında, insan

sermayesinin iĢletmeninuzunvadeliplanlanmasındayadsınamazbirrolüvardır.Snell

ve diğerleri (1999) insan sermayenin değerli ve bireye özel boyutları

olduğunu belirtmiĢtir. ĠĢletmeler, kaynakların etkinliğini artırabildiklerinde,

fırsatları yakalayabildiklerinde ve tehditleri etkisiz hale getirdiklerinde değer

kazanmaktadırlar.Etkiliyönetimdiğerilgilimaliyetleregörekarıartırmayaodaklanır.

Bu bağlamda, Ģirketin insan sermayesi, maliyetleri düĢürmeye ve daha fazla

performans sağlamaya yardımcı olursa katma değerli olabilir. Herhangi bir

organizasyonun temel amaçlarından biri de, her çalıĢan baĢına daha fazla gelir elde

etmektir. Ġnsan sermayesi, fikri sermaye varlıkları üzerinde doğrudan bir etkiye

sahiptir ve bu da her çalıĢan için daha yüksek finansal sonuçlara yol açacaktır 

(Marımuthuvd., 2009). 

 

1.2.2. Ġnsan Sermayesi Yatırımları 

Ġnsan sermayesi yatırımları, genel anlamda, yaĢamın en

erken dönemlerinden baĢlarvetoplumungenelkapasitesiningeliĢtirilmesindeönemli

rol oynar. Bu yatırımların, gelir, tüketim ve insan yetenekleri üzerinde farklı

etkileri görülmektedir (Becker, 1962). ĠĢletmeler açısından bakıldığında, insan

sermayesi yatırımlarının amacı performansı iyileĢtirmek ve karlılığı artırmak

içinyetenekli bir iĢgücüyaratmak olduğusöylenebilir. 

ĠĢletmeler  özel yatırımları, ek ücretler, ikramiyeler veya tazminat yoluyla 

teĢvik ederler. Bu tür ödemelerin mantığı aynı zamanda iĢletme için rekabet

avantajı yaratmaktır. Becker‟in (1964) teorisine göre, çalıĢanlar genel insan

sermayesine yatırım yapmaya daha isteklidir, çünkü tam rekabet piyasasında, beceri

seviyesi, iĢlerini değiĢtirdikleriveya iĢtenayrıldıklarındabaĢkabir iĢbulma fırsatına

sahip olacak kadar geniĢolmalıdır.Bunedenle,çalıĢanlarözelyatırımlaradahaazilgi

gösterirler çünkü piyasalar bu yatırımların maliyetini telafi edecek kadar 

dinamik değildir (Morris vd., 2017). 
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Ġnsan sermayesi ile ilgili literatürde, insan sermayesine yapılan

yatırımlaraĢağıdakibaĢlıklaraltındaincelenmektevetartıĢılmaktadır (Becker, 1962). 

Okuldaeğitim,Okul, eğitimdeuzmanlaĢmıĢbirkurumolarak tanımlanmıĢtır.

Meslek okulları tek bir alanda geliĢme fırsatı verirken, üniversiteler çeĢitli eğitimler

sunar.Okullar ve iĢletmeler belirli becerilerin kazanılması için birbirini tamamlayan

kurumlardır.Yani, eğitim ve deneyim birbirine bağlı süreçlerdir. Bazı disiplinler ilk

elden deneyim gerektirirken, diğerleri yıllarca uzmanlık eğitimi gerektirir. Temel

olarak, okullardaöğretim,iĢyerindeöğrenmevedeneyimilearasındatamamlayıcıbir 

iliĢki vardır. Hekimlerin eğitimi uzun bir profesyonel çaba gerektirirken, inĢaat

sektöründeki eğitimlerin çoğu deneyim ve iĢ baĢında kazanması beklenmektedir

(Becker, 1962). 

ÇalıĢanların eğitimi, ÇalıĢanlar, yeni beceriler öğrenerek ve geçmiĢten

öğrendikleribecerilerigüncelleyerek iĢyerindeverimlilikleriniartırmaktadırlar. Genel 

eğitim, çalıĢanların öğrendiklerini baĢka yerlerde de uygulayabilecekleri bilgileri 

kapsar. BaĢka bir ifade ile öğrenilen bilgiler, bireyin hayatının geri kalanında

da faydalanılabilecek bilgilerdir. Örneğin, bir doktorun öğrendiği becerilerini ve 

bilgilerini diğer hastanelerde de uygulayabiliyor olması buna örnektir.BunakarĢın,

Özeleğitim,çalıĢanlarınverimliliğiniartırmakiçiniĢyerindeverileneğitimiifadeeder.

Bu eğitimler genellikle sınırlı kullanıma sahiptir ve çalıĢanlar bunları baĢka iĢlerde

kullanamazlar(Becker, 1962). 

Rekabetçi bir ortam yaratmak için, iĢletmeler, resmi sözleĢmelerle

çalıĢanlarınıninisiyatif, coĢkuvekiĢiselsorumluluklarınıartırmalarınıistemekyerine,

çalıĢanlarda daha fazla bağlılık yaratmak ve onlara iĢ güvencesi sağlamak

gerekmektedir  (Galunic & Anderson, 2000). 

Personeleğitimi, iĢçilerebilgi, yenibecerilerveyakariyergeliĢtirme fırsatları

sağlayanprogramlardır.Eğitim,mevcutperformans ileoptimumstandartperformans

arasındakiboĢluğudoldurmayıifadeeder.Eğitim,eğitimkursları,koçlukverehberlik,

meslektaĢlarıniĢbirliğideneyimkazanmakveastlarınkatılımıgibiçeĢitli yöntemlerle

yapılabilir.BuekipçalıĢması,çalıĢanlarıniĢeaktifolarakdahilolmalarınıvedahaiyi

performans göstermelerini sağlar. Bu nedenle, iĢyerinde gerekli beceri ve

yetkinliklerin artırılması için çalıĢanlarına yönelik bu tür eğitim programlarına

katılmak ve planlamak gerekli görünmektedir.  Eğitim, çalıĢanların yeteneklerini
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geliĢtirmekle kalmaz, aynı zamanda daha iyi, zamanında ve daha üretken kararlar

alabilmeleri içindüĢünmeve yaratıcılıkyeteneklerinidegeliĢtirirveorganizasyonun

rekabet avantajı elde etmek için insan sermayesini en iyi Ģekilde kullanmasına

yardımcı olur. Ayrıca çalıĢanların müĢteriyle etkin bir Ģekilde ilgilenmesini ve

Ģikayetlerine zamanındayanıtvermesinisağlar.ÇalıĢanlar,herhangibiriĢletmeninen

değerlivarlığıolarakĢirketinitibarınıartırabilirveyaazaltabilirveiĢletmenindeğerini

vekarlılığını etkileyebilirler. ĠĢyeri eğitimibir zorunluluktur.BuolmadançalıĢanlar, 

sorumluluklarını ve görevlerini doğru bir Ģekilde anlayamazlar (Elnaga & Imran, 

2013). 

Schultz (1961), iĢletmenin gelirindeki büyük bir kısmının ve

üretim kapasitesinin büyükölçüde artıran insan sermayesi yatırımınabağlı olduğunu

ifade etmiĢtir.Ġnsansermayesineyatırım,öğrenimsüresinceeğitimleilgiliharcamaları

de içerir.Eğitim,iĢletmetarafındanteĢvikedilipdesteklenirseveçalıĢanhayatınınbir

parçasıhaline gelirse, iĢtatminiher yönenüfuzederveçalıĢanileiĢletmearasındaki

iliĢkigeliĢir(Schmidt,2007). 

Ġnsan sermayesine yapılan yatırımın getirisi konusunda her zaman bir

belirsizlikvardırvebubelirsizlikbirkaçfaktördenkaynaklanmaktadır.Bufaktörlerden

biri yatırımınömrü, ikinci faktör ise yatırımyapılan çalıĢanlarınpotansiyeli ile ilgili

belirsizlik. Bu riskler nedeniyle, bazı yöneticiler için fiziksel sermayeye yatırım

yapmak, insan sermayesine yatırım yapmaktan daha çekici görünmektedir (Becker, 

1962). 

 

1.3. Performans, Verimlilik Ve Etkinlik Kavramları 

BubaĢlıkaltında iĢletmebirimleringirdiveçıktılarınıkontroletmekararlarının

temeli olan, performans etkinlik ve verimlilikkavramlarınıincelenecektir. 

 

1.3.1. Performans 

Son zamanlarda popülaritesi artan kelimelerden biri de performans, Fransız

kökenlidirve“yapma,varolma,çıktıveyerinegetirme”gibianlamlarıyansıtmaktadır.

Bu ifade günlük yaĢamda eğitim, iĢletme, spor gibi alanlarda yaygın olarak

kullanılmaktadır. 
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Performans, belirli bir zamanda bir ekonomik birimin baĢarı derecesi olarak

tanımlanabilmektedir.Performans, biriĢletmenininsansermayesinivemevcutaraçları

kullanarakhedefinenasıl ulaĢtığınınkalitesini belirlemektedir.Bir ekonomikbirimin

performansının incelenmesi, girdilerini kullanarak en yüksek üretim düzeyine ulaĢıp

ulaĢmadığınıbelirleyecektir (Tetik, 2003). 

Bir iĢletmenin performansını değerlendirmek için iĢletmenin aktif bir

durumda olması gerekmektedir. ĠĢletmelerin hedeflerine ulaĢmak için attığı

adımlar, performanslarını belirler. Performans, bir iĢletmenin belirlenen hedeflere

ulaĢmak için eylemlerinde ve faaliyetlerinde baĢarılı veya baĢarısız olabileceğini

göstermektedir. Yani iĢletmelerin belirlenen hedeflere göre nasıl hareket etmesi

gerektiğini ve mevcut durumun ne olduğunu belirler. Performans değerlendirilmesi,

aynı sektörde faaliyet gösteren diğer iĢletmelerle karĢılaĢtırma ve bunun sonucunda

iĢletmenin mevcut durumunu rakiplerine göre incelemek için imkan tanır (Dirie, 

2017). 

Performansınfarklıfaktörlerdenetkilenenfarklıboyutlarıvardırvebufaktörler

birbirileriyle iliĢkilidir. Performans, iĢletmenin stratejik hedefleri, müĢteri ile nasıl

iletiĢim kurulacağı ve ekonomik verimlilik ile güçlü ve yakın bir iliĢki içerisindedir 

(Tetik, 2003). 

ÇalıĢanlar, organizasyondaki en önemli kaynaklardan biridir ve verimlilikleri

değeryaratmaiçinönemlidir.AncakçalıĢanlarınperformansıçeĢitlikiĢilik,fizikselve

zihinselözellikler, iĢöncesive iĢbaĢıeğitimleri,çalıĢmasüresiboyuncakazandıkları

deneyim ve becerilerden etkilenmektedir. Aynı zamanda iĢ politikaları, yönetim,

çalıĢma koĢulları ve çevre gibi organizasyonel faktörler de çalıĢan performansını

etkilemektedir. Performans kavramı, çalıĢanların bu etkileĢimden kaynaklanan

verimlilik, etkinlik ve çıktı arasındaki etkileĢimin ne olduğunu belirler. Performans,

üretimaraçlarıileüretimmiktarıarasındakiiliĢkiyitemsiletmektedir (Çolak,2010). 

Bir organizasyonun performansı operasyonel açıdan (verimlilik, etkinlik

ve kalite), finansal açıdan (maliyet, gelir ve kar) ve piyasa tepkisi (müĢteri

memnuniyeti, mallar ve satıĢlar) açısından incelenebilir. Bir iĢletmenin baĢarısında,

optimum performansın yakalanmasında, insan sermayesinin rolü büyüktür.

ÇalıĢanların yüksek performansı, üretim faktörlerinin optimal kullanımını
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gerektirdiğindeniĢletmeninbelirlenenhedeflereulaĢmasınıkolaylaĢtıracakverekabet

gücününartmasınanedenolacaktır (Kucharcikova vd., 2016). 

 

1.3.2. Verimlilik 

Verimlilik, girdi ve çıktı değiĢkenleri arasındaki iliĢkiyi belirleyen bir ölçü

Ģeklinde tanımlanmaktadır. Bu tanım genellikle herhangi bir endüstride, iĢletmede

veya herhangi bir ekonomik sektörde geçerlidir. Verimlilik, Belirli bir ürünü veya

hizmetin üretimindemaliyeti ne kadar düĢükse, verimlilik o kadar yüksek demektir.

EkonomikbirbakıĢaçısıyla,üretim sürecindeaksamadanminimumgirdimiktarınaen

yüksekçıktıyıeldeetmektir.DiğerbirdeyiĢleverimlilik,endüĢüküretimmaliyetiile

çıktıüretmeyeteneğidir (Turğut,2007). 

Daha basit bir ifadeyle verimlilik, kullanılan kaynaklar ile üretilen miktar

arasındakiorandır.BukaynaklarĢunlardır (Kanawaty, 2018): 

a) Arazı 

b) Malzemeler 

c) Fabrika,makinevearaçlar 

d) Emek 

Genel olarak, üretkenlikteki herhangi bir değiĢiklik, yukarıdakilerin bir

kombinasyonu veya bu faktörlerden birinin sonucu olabilir. Diğer bir ifade ile

verimlilikteki herhangi bir artıĢ, bu faktörlerin tamamında verimlilik artıĢı anlamına

gelmiyor. Örneğin, üretimdeki artıĢ, bir ekonomik birimde makine alımından

kaynaklanabilir, bu olay genel verimlilikte bir artıĢ göstermez. Veya üretkenlikteki

artıĢ,dahafazlapersonelbecerisinebağlıolduğuĢeklindeyorumlanabilir. 

Bir iĢletmenin performansını incelemek için verimlilik analizi son

yıllarda oldukça ilgi gören yöntemlerden biridir. Verimlilik ve etkinlik genellikle 

birbirinin yerine ve aynı anlamda kullanılsa da, etkinlik bir iĢletmenin teknolojinin

kullanımını gösterirken, verimlilik, bir iĢletmenin faaliyetlerinin evriminin belirli bir

süreboyuncanasılolduğunugösterir(Kıliçkaplan& Karpat, 2004). 

Genel olarak, bir organizasyonun verimliliğini etkileyen iki tür

unsur bulunmaktadır.Bunlardanbirisigenelfiyatdüzeyi,maltalebi,vergipolitikaları,

faiz oranları, hammadde fiyatları, iĢletmenin kontrol ve denetim dıĢında yer
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almaktadır. Ġkinci unsur, iĢletmelerin üzerinde kontrol sahibi olduğu ve daha iyi

verimlilik için az ya da çok manipüle edebileceği durumları içerir. Bu kaynaklar

aĢağıdakigibiifadeedilebilir (Kanawaty, 2018). 

Arazi ve Binalar: Bir iĢletmenin veya iktisadi kurumun faaliyeti için gerekli

arazi, bina ve tesislerdir. Ekonomikbiriminvarlıklarıolarakbinalarınvearazininetkin

kullanımı, iĢletmenin baĢarısında, maliyetlerin düĢürülmesinde ve iĢletmenin

geleceğindeönemlibirrolesahiptir. 

Malzeme:ürünleriüretmekiçinkullanılacakmalzemelergibiiĢletmedesunulan

hammaddelerdir. Genellikle iĢletmenin hammaddesi olarak tanımlanan bu

hammaddelerinhazırlanmasındayeterliözengösterilmeli,uygunbiryerdesaklanması,

maliyetartıĢıolarak satınalmafiyatınadikkatedilmesivebunlarınetkinkullanımıgibi

hususlara dikkat edilmelidir. 

Makineler: iĢ yerinde iĢleyiĢleri sürdürmek için, havalandırması, ısıtması,

mobilya gibi ofis malzemeleri iyi kontrol etmek gerektir. 

Ġnsansermayesi:Ġdari süreçlerinuygulanmasını,planlanması,kontrolüvedaha

iyi verimlilik içinuygundurumlarda en iyikiĢilerinbelirlenmesi insan sermayesinin

görevidirvebüyükönemtaĢımaktadır. 

Tüm bu kaynakların birleĢiminin etkin ve daha iyi kullanılması iĢletmenin

verimliliğinigöstermektedir.Bukaynaklarfizikselveölçülebilirolduğuiçinöncelikle

parasal değerlerininhesaplanması gerekir.Çünküverimlilik, girdilerdedaha fazlave

daha iyi çıktı anlamına gelmektedir. Aynı zamanda üretim birimi baĢına daha az

ödemeyapmakanlamınagelir.Bir iĢletmedeTümbunlarıkontroletmekveplanlamak,

insan sermayesi adı verilen baĢka bir güce ihtiyaç duyacaktır. Ġnsan sermayenin bu

kaynaklarıyönetmeçerçevesindefaaliyetgöstermektedir (Kanawaty, 2018). 

 

1.3.3. Etkinlik ve Etkililik Kavramları 

Etkinlik, mal ve hizmet üretmek için emek, makine, hammaddeleri,

binalar gibi iĢletmelerin elinde bulunan kaynakların etkin kullanımı anlamına gelir.

Burada kaynakların etkin kullanımı, bir standarda kıyasla ne ölçüde performanslı

kullanıldığı anlamına gelir. Öte yandan, etkililik derecesi, hedeflere ulaĢıp

ulaĢılmadığınınbirölçüsüdürveplanlanançıktılarınoranı,eldeedilençıktılarınoranı
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ile hesaplanır. Etkililik, planlanan mal ve hizmetlerin üretilip üretilmediği ya da

planlananüretiminnekadarınıntamamlandığıileilgilidir(Aslan, 2009). 

AraĢtırmalarda uç tür etkinlikten (teknik etkinlik, ölçek etkinlik, toplam 

etkinlik) bahsedilmiĢtir. Teknik etkinlik, üretim faktörleri (girdiler) kullanılarak ne

kadar katma değer (çıktı) üretildiğini gösterir. BaĢka bir deyiĢle, teknik etkinlik, 

maksimum üretim elde etmek için üretim faktörlerinin en iyi 

kombinasyonunun kullanılmasıdır. Maksimum üretim ve teknik etkinlik arasında

bir karĢılaĢtırılabilirlik vardır. Ölçek verimliliği etkinliği, üretim birimi baĢına

maliyetlerdeki ortalama değiĢikliğigösterenbirperformansölçüsüdür.Ölçeketkinliği

iletekniketkinlikçarpılmasısonucu toplam etkinlikeldeedilebilmektedir(Kıliçkaplan

& Karpat, 2004).  

Etkinlik, iĢletmeninbelirlediğihedeflereuygunluğunuveperformansınıvebu

hedeflerinzamanında,doğrukalitedevedoğrumiktardagerçekleĢtiğinibelirleyenbir

ölçme faktördür. ĠĢletmenin belirlediği hedeflere ulaĢma düzeyini gösterir. Etkinlik,

belirlenenhedeflerin (olması gereken), standart vegerçekhedeflere (gerçekleĢen)ne

kadaryakınolduğunugösterir.PerformansçoğunluklagirdiveçıktıarasındakiiliĢkiyi

belirlemesine rağmen, aslında iĢletmenin hedeflerine ne ölçüde ulaĢıldığını

göstermektedir(Yalçın,2022). 

Etkinlik ve etkililik kavramları iĢletmelerin teknik performans göstergeleri

olarak kullanılmaktadır.Teknikgöstergeler,iĢletmeninperformansınıtümboyutlarıyla

incelenmesini sağlıyor. Bu göstergeler çalıĢanların performansını, üretim faktörlerini

veorganizasyonungenelperformansınıölçmekiçinkullanılmaktadır. 

Birçok yazar etkililik ve etkinlik kavramlarını birbirini yerine kullanırlar.

Etkinlik iĢletmenin amaçlarını elde etmede derecesini belirlerken, etkililik,mümkün

olan en iyi sonucu elde etmek anlamına gelir. Genel olarak etkililik, kuruluĢların

faaliyetleri sonucunda elde ettikleri Ģeydir. BaĢka bir deyiĢle, etkililik, bir

organizasyonun çabalarının sonucudur. Yürütülen faaliyetlerin sonuçlarının etkili

olmasınısağlamakyönetimingörevlerindenbiridir   (Yükçü& Atağan,2009). 
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2. ANA METAL SANAYĠ 

 

2.1. Ana Metal Sanayinin Tanımı ve Kapsamı  

 ĠĢletmelerin, günümüz dünyasında büyüme ve sürdürebilir bir iĢ hayatı

kurmak, temel amaçlarındandır.GeliĢen günümüzdünyasındabilgiyehızlı eriĢimve

pazarların entegrasyonu, rekabet gücü sadeceulusal değil, uluslararasıolarakda son

derece önem taĢımaktadır. ĠĢletmeler, yüksekperformansveverimli insan sermayesi

ile faaliyetlerine devam edebileceklerdir. Bu iĢletmelerin varlığı sadece sahipleri ve 

yatırımcıları için değil ülke ekonomisi için de önem arz etmektedir  (Uygurtürk

& Korkmaz, 2012). 

Anametalsanayi,ülkelerinekonomikkalkınmasındatemelvestratejiköneme

sahip olanbir sektör olarak konumlanmaktadır.Bu sektör, yaygın olarak üretilen ve

insanların günlük yaĢamlarını doğrudan etkileyen sınırlı doğal kaynaklara büyük

ölçüde bağımlıdır. Bu nedenle geliĢmeleri dengeli ve sürdürülebilir bir ekonomiden

yanaolankiĢilertarafındandikkatletakipedilmektedir. 

Ana metal sanayinin Avrupa‟da sanayi Devrimi‟nden sonra

geliĢmeye baĢlamıĢtır ve pek çok fabrikametal bazlı ürün üretimine geçmiĢtir.Ana

metal sektörü, imalat sanayi içerisinde büyük önem taĢıdığı sektörlerden birisidir.

Ana Metal, altyapı, savunma, otomobil, inĢaat ve elektronik ürünlerin üretiminde

önemlibir kaynak olarakbirçoksektörün faaliyetlerinisürdürülmesinisağlamaktadır.

Metal,çokfarklıfizikselözellikleresahipolmasıvekullanımalanınınbukadargeniĢ

olmasınedeniyledünyaekonomisinebüyükbirkatkıdabulunmaktadır (Dirie, 2017). 

Ana metal sektörü, diğer sektörlerin faaliyete geçmesi ve faaliyetlerini

sürdürmesi için önemli olan bir sektördür, diğer bir ifade ile diğer sektörler ve

faaliyetleriçingirdihammaddesiüretenbiranasanayidir. Bu nedenle ana metal sanayi 

iĢletmelerin faaliyetlerinin verimli olması ülke ekonomisini doğrudan etkileyen bir

faktördür. Sınırlı kaynaklar ve iĢgücü piyasasındaki rekabet nedeniyle, iĢletmelerin

piyasada faaliyetlerine devam edebilmesi büyük önemtaĢımaktadır  (ġengül,2020). 

Bu sektör aynı zamanda Türkiye‟nin temel üretim güçlerinden biridir

ve konumunun zayıflaması endüstriyi etkilediği kadar insanların günlük yaĢamlarını

da doğrudan etkilemektedir. Bu sektörün ihracatındaki hızlı ivmeye rağmen 2015
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yılından sonraAvrupaBirliği,AmerikaBirleĢikDevletleri,RusyaveÇin arasındaki

yoğun rekabet ve müdahaleler nedeniyle rekabet gücü olumsuz etkilenmiĢtir. Bu

sektörün ihracatına 2018 yılından sonra düĢüĢ eğilimine girdiği görülmüĢtür. Bu

eğilimin pozitife dönüĢtürülmesi için ve Türkiye‟ninDiğer büyük rakiplerle rekabet

edebilmesiiçingerekliüretimkapasitesininveürünmodelininartırılmasınınyanısıra

dıĢtalebinartırılmasıgerekmektedir (Akdogan vd., 2019). 

Ana metal sanayi, Türkiye Ġstatistik Kurumuna göre, demir çeliğe bağlı ana

metalsanayialtbileĢenlerikısmında sınıflandırılmıĢtır.DemirçeliğindıĢındayeralan

AnaMetal Sanayi kümesinde değerli metal ürünler, çinko ürünler, kurĢun ürünleri,

bakır ürünleri, alüminyum ürünleri, kalay ve demir haracında diğer değerli metaller 

üretilmektedir (Yılmaz,2019). 

AnametalsanayiNACEV2,sınıflandırmasınabakıldığında;imalatsektörünün

bir bileĢeni olarak görülmektedir.Üçlü düzeyde 5 alt bileĢene (demir çelik ürünleri,

çelikten tüpler, çeliğin yarı ürünleri, değerli ana Metallar ve döküm sanayisi)

ayrılmaktadır. 

Demir ve çelik ürünleri altında, ana demir ve çelik ürünleri ve alaĢımları

üretilmektedir. Çelikten tüpler ürünleri altında, borular, içi boĢ profiller ve diğer 

bağlantı parçalar üretilmektedir. Ġlk iĢlenmeden elde edilen ürünler altında, dar 

Ģeritlerin soğuk haddelenmesi, Soğuk biçimlendirme ve katlanma ve tel

çekme üretilmektedir. Demir çeliğin haricindeki değerli Metallar altında ana sanayi 

grubunda,değerlimetalüretimi, Alüminyumüretimi,Kursun,çinkoveBakırüretimi

yapılmaktadır. Metaldökümündeisedemirdökümü,çelikdökümüvehafifmetallerin

dökümüüretilmektedir (Nace 2022). 

 

2.2. Demir Çelik Sektörü 

Demir ve çelik, yüksek güvenilirliği, yüksek fiziksel ve teknik avantajları ile

geçmiĢten günümüze kadar insan yaĢamında yaygın Ģekilde kullanılmıĢtır. Ayrıca

endüstriyelekonomininiticigücüolarak üretimin ayrılmazbirparçasıolandayanıklı

malzemelerden en önemlisidir.Bumalzeme,geçmiĢtenbugüneülkelerinekonomikve

sosyal kalkınmasındaki rolünü korumuĢtur ve gelecekte de sürdürmeye devam

edecektir. Demir-çelik ürünleri, mal üretiminde ve yatırım malı sanayisinde ana
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malzemedir, bu nedenle bu malzemenin ülkelerdeki üretim düzeyi, ülkelerin

geliĢmiĢlik ve ekonomik gücünün göstergelerinden biri olarak kabul

edilmektedir. BaĢka bir ifade ile, en büyük demir çelik üreten ülkeler geliĢmiĢ veya

geliĢmekteolanülkelerdenoluĢmaktadır.Demirveçeliğeolantalep,doğrudanülkenin

geliĢmiĢlikdüzeyi, geneldurumu,ülkenin altyapısı ve inĢaat yatırımlarınındüzeyine

bağımlığını göstermektedir.Bu sektörün ana  özellikleri aĢağıdaki gibi özetlenmiĢtir 

(Eken, 2021): 

 Teknolojiyeveyoğunyatırımlarabağımlılık 

 Teknolojiveekonomiaçısından,busektördetekelderecesiveüçgüce(ABD,

JaponyaveAvrupa)bağımlılıkdiğersektörleregöredahaazdır. 

 Bumaddeyiüretenbölgelerarasındabölgeselbirodaklılıkvardır. 

 GeliĢmesindekamununrolününbüyükolması. 

Ülkemizde demir-çeliğin üretime yönelik iĢlemler, Cumhuriyetin

kurulmasından sonraki zamanlara dayanmaktadır. Ġlk fabrikanın 1932 yılında

Kırıkkale‟dekurulmasınıtakiben 1939yılındaKarabükdemirçelikfabrikalarıentegre

bir fabrika olarak faaliyete geçmiĢtir.Sanayininözel sektöre devrinden sonra,MetaĢ

(1960), elektrik ark tesisine sahip ilk fabrika olmuĢtur. 1965 yılında yassı mamul 

üretimine baĢlayan ilk fabrika Erdemir olmuĢtur.Ancak üretilen demir-çelikmiktarı

henüz iç ihtiyacı karĢılamaya yetmediğinden 1975 yılında Ġskenderun Demir

Çelik Fabrikası kurulmuĢtur. Özel sektör, Türk demir çelik sektörünün yönetimini

1980yılınınikinciyarısındayeniarkocaklıtesislerinaçılmasıyladevralmıĢtır(Koca, 

2008).  Demir çelik sektörüne yapılan yatırımın ardından alüminyum ve bakır

sektörüne de yatırım yapmaya baĢlanmıĢtır. 1980 yılında Türkiye‟de serbest piyasa

ekonomisinegeçildiktensonrabusektördekiyatırımlarözelsektöredevredilmiĢtir.Bu

sanayi sektörü geliĢmiĢ ülkelerle rekabet edebilecek hale gelmiĢtir. Bugün ana

metaller, Türkiye ekonomisindeki en büyük ve en etkili üç sektörden biridir. Bu

sektörün rekabetkabiliyeti vekapasitesi ülke sanayisinin geleceğinde çok önemli ve

etkiligücesahiptir (Yılmaz,2019). 

Coğrafi olarak Türkiye‟nin demir-çelik fabrikaları, Karadeniz

çevresinde, Marmara bölgesinde, Ege Denizi çevresinde ve Akdeniz bölgesinde

bulunmaktadır. Bağımsız haddehaneler daha fazla kütük üretim kapasitesine sahiptir

ve Ġskenderun, Karabük,Aliağave Ġstanbulbölgelerinde bulunmaktadır.Türkiye‟nin



32 

demir çelik sanayisinin faaliyet alanı üç bölümde toplanmıĢtır: Birincisi, entegre bir 

sisteme sahip olan ve demir cevheri ve kok kullanarakdemirveçeliküreteniĢletmeler,

Ġkincisi, üretim çalıĢmaları için ark ocak ile, hurda metal kullanan iĢletmeler,

Üçüncüsü, bağımsız bir sisteme sahip olan ve hammadde veya kütük ithal ederek

üretimyapaniĢletmeler (Koca, 2008). 

 

2.2.1. Demir Çeliğin Alt BileĢenleri 

Yarı Ürünler 

Ham çelik, çeĢitli ürünler üretilmeden önce iĢlenmiĢ sanayi tesislerinde yarı

mamulveyanihaiürünedönüĢtürülür. Levhalar,kütüklervebulumlaryarımamuller

grubuna dahil olmaktadır.Bu yarımamul ürünler daha sonra çeĢitli iĢlemlerle nihai

ürünedönüĢtürülür (Karaman, 2019).  

Türkiye‟deyarımamulhaddehaneleriveenönemliyarımamul üreticilerinden

biri olan Karabük Kardemir, Karadeniz civarında bulunmaktadır.

Üretim maliyetlerinin yüksek olması bu ürünlerin eksikliğinin ithalat yoluyla

karĢılanmasınanedenolmuĢtur(Tatlidil & Sayın,2011). 

Uzun Ürünler 

Bu  ürünler çoğunlukla inĢaat sektöründe tüketilir; uzun ürünler, düz ve

nervürlü inĢaat demiri, profil, düz inĢaat demiri ve ray, kangal demir ve tel

ürünlerini içermektedir (Koca, 2008).Ülkemiz uzunürünlerin çoğunudiğer ülkelere

ihraç etmesinerağmen,ülkeiçindebuürünlereolantalephergeçengünartmaktadır.

Bu ürün, ülkemizin çelik tüketiminde %51 paya sahip olup, bu talep

yurt içinden karĢılanmaktadır. 2019 yılında ülkemizde inĢaat sektöründe yaĢanan

düĢüĢ nedeniyle bu malzemelerin tüketimi%30 oranında azalmıĢtır (T.C. Sanayi ve 

Teknoloji Bakanlığı,2020). 

Yassı Ürünler 

Çelik malzemeyi, eksenleri çevresinde dönen silindirik tarza sahip

iki merdane ortasından geçerek gerçekleĢtirilen Ģekil verme iĢlemine yassı çelik

haddeleme demektedir (Tatlidil & Sayın, 2011). Bu ürünler çoğunlukla otomotiv

endüstrisinde ve ev beyaz eĢyasında kullanılır ve sıcak haddelenmiĢ sac ve rulolar,
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galvanizli saclar ve levhaları içermektedir. Bukategoriyegirenürünler,Dayanıklılığı

yüksek olduğu için kullanımmiktarı, bir ülkenin ekonomik ve sosyal kalkınmasının

önemli göstergelerinden sayılmaktadır  (Koca, 2008). Ülkemiz uzun çelik ürünleri

ihraçetmesinerağmen,yassıürünlerdeyerliüretimsektörünihtiyacınınsadeceyüzde

50‟sini karĢılamaktaolup, kalan yüzde50‟si ise ithalat yoluyla sağlanmaktadır (T.C. 

Sanayi ve Teknoloji Bakanlığı,2020). 

Vasıflı Çelik  

Bu grup, Otomat çelikleri, yüzey sertleĢtirici çelikler, alaĢımlı ve

alaĢımız ürünler, sertleĢtirilmiĢ çelikler, çimento çelikleri, takım çelikleri, paslanmaz

çelikler ve iĢlenebilir çelikler gibi ürünleri içermektedir (Koca, 2008). Vasıflı çelik

önemli endüstriyel alt sektör girdi hammaddelerini sağlamaktadır.Ülkemizde vasıflı

çelik üretimi 1974 yılında Bursa‟da ve Asil Çelik iĢletmesinde özel sektör

tarafından baĢlamıĢtır. Türkiye‟de vasıflı çelik Otomotiv ve makine sektörlerinde

kullanılmak üzere üretilmektedir. Türkiye‟nin Avrupa Birliği‟ne bütünleĢme süreci

devam etmesi ve otomotiv sektörünün önemli ölçüde büyümesi ve bu ürünlerin

montajıilebirlikteözelürünlereolanihtiyaçartmıĢtır (Öztürk,2014). 

 

2.2.2. Çelik Sektörün Dünyada Genel Durumu Ve Üretimi 

Çelik, özelliklerini kaybetmeden defalarca kullanılabilen ve geri

dönüĢtürülebilen, günümüzde toplum ve döngüsel ekonomi için vazgeçilmez bir

malzeme olarak bilinmektedir. UlaĢım sistemlerinden, altyapıya, konuttan, imalata,

tarımdanenerjiye,ekonomimakinesini çalıĢırdurumdatutangeliĢmiĢvedayanıklıbir

malzemedir. Toplum için faydaları, sürdürülebilir ürünlerin üretimi, yüksek hacimli

yerel istihdam, azaltılmıĢ sera gazı emisyonları ve gelecek nesiller için hammadde

sermayesinin korunmasıdır. Çelik ticareti çoğunlukla Avrupa Birliği, CĠS (Rusya,

Kazakistan, Ukrayna ve diğerler) ve USMCA (ABD, Kanada, Meksiko) ülkeleri

arasındadır.Dünyaçelikürünlerinin ticareti %96‟sından fazlasıbuülkeler tarafından

yapılmaktadır (Word Steel, 2020). 

Çeliksektörügünümüzdünyasındaekonomikaçısındansondereceönemlibir 

konuma sahiptir. Sonikiyılda,tümekonomikve sosyal faaliyetleri etkileyen KOVĠD-

19 salgınının etkisine rağmen çelik sektörü, 2020 yılını sadece hafif bir daralma ile
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geridebırakmıĢtır. DünyanınheryerindeçeliküretimiazalmasınarağmenÇin,üretimi 

artırarakvesektörünbüyümeeğiliminisürdürerekbudüĢüĢütelafietmiĢtir. Ancak, bu 

sektörönümüzdekiyıllardataleplerdeartıĢeğilimini  sürdürmesi beklemektedir (T.C. 

SanayiVeTeknolojiBakanliği,2020). 

Tablo 2. DünyadaHamÇelikÜretimi(milyon ton) 

Ülke  2016   2017   2018   2019   2020  

 % Pay 

(2020) 

 % DeğiĢim 

(2019-2020) 

Çin 807,6 870,9 920,0 995,4 1064,8 56,71 6,97 

Hindistan 95,5 101,5 109,3 111,4 100,3 5,34 -9,96 

Japonya 104,8 104,7 104,3 99,3 83,2 4,43 -16,21 

ABD 78,5 81,6 86,6 87,8 72,7 3,87 -17,20 

Rusya 70,5 71,5 72,1 71,7 71,6 3,81 -0,14 

Güney köre 68,6 71,0 72,5 71,4 67,1 3,57 -6,02 

Türkiye  33,2   37,5   37,3   33,7   35,8  1,91 6,23 

Almanya 42,1 43,3 42,4 39,6 35,7 1,90 -9,85 

Brezilya 31,3 34,5 35,4 32,6 31,0 1,65 -4,91 

Ġran 17,9 21,2 24,5 25,6 29,0 1,54 13,28 

Tayvan 21,8 22,4 23,2 22,0 21,0 1,12 -4,55 

Ukrayna 24,2 21,4 21,1 20,8 20,6 1,10 -0,96 

Ġtalya 23,4 24,1 24,5 23,2 20,4 1,09 -12,07 

Diğer ülkeler 207,6 224,2 240,4 239,9 224,3 11,95 -6,50 

Toplam 1627 1729,8 1813,6 1874,4 1877,5 100,00 0,16 

Kaynak: Word Steel Association (2020), World Steel in Figures, https://worldsteel.org/steel-

topics/statistics/world-steel-in-figures , (EriĢimTarihi:22.10.2021) 

Tablo 2‟ye bakıldığında, 2020 yılında, Küresel çelik üretimi bir önceki yıla

göre %0,16 artarak 1877,5 milyon tona ulaĢtığı görülmektedir. Ham çelik üreten

ülkelerarasındaöncekiyıllardaolduğugibiÇin,(1065milyonton)ilksıradakiyerini

koruyarakçelik üretiminderakipgörmeyerekdünyatoplamçeliğinintoplam%57‟ini

https://worldsteel.org/steel-topics/statistics/world-steel-in-figures
https://worldsteel.org/steel-topics/statistics/world-steel-in-figures
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üretmiĢtir. Hindistan (100,3 milyon ton) ikinci, Japonya (83,2 milyon ton) üçüncü

sıraya yerleĢmiĢtir. Dünya ham çelik üretiminin 1877,5 milyon ton olduğu 2020

yılında, Türkiye 8,58  milyontonileüretiminiartırmayadevamederekyedincibüyük

çelik üreticisi olmayı baĢarmıĢ veAvrupaBirliği ülkeleri arasında en yüksek üretim

miktarına sahip ülkeler arasında ilk sırada yer almıĢtır. 2020 yılındaTürkiye, dünya

toplamçeliküretiminin%1,91‟inigerçekleĢtirmiĢtir. 

2021 yılında çelik endüstrisinde, hava kirliliğini ve karbon

emisyonlarını azaltmaya yönelik küresel çevre politikaları ve enerji kıtlığı nedeniyle

bazı dalgalanmalar yaĢanmıĢtır.Buna rağmen,Türkiyeçelik sektörüoldukçabaĢarılı

olup, Haziran2020‟denitibarenbüyümetrendinisürdürmeyibaĢarmıĢtır.2021yılında

üretim 40 milyon tonu aĢmıĢ ve bir önceki yıla göre yüzde 12,7 artıĢ göstermiĢtir.

Ark ocaklarında üretim yüzde 16,6 artıĢla 28,9 milyon tona, entegre tesislerde ise 

yüzde 3,9 artıĢla 11,5 milyon tona yükselmiĢtir. Enerjiden kaynaklanan sorunların

azalması ve sektörünüretimkapasitesinin desteklendiği yatırımlarla beraber büyüme

eğilimininartacağıöngörülmektedir (TürkiyeÇelikÜreticileriDerneği, 2020).  

 

2.2.3. Ġhracat ve Ġthalat 

Türk çelik ihracatı, esas olarak 2019‟un sonlarında, AB‟nin kısıtlayıcı

politikaları veABD‟ninönlemeylemlerinedeniyledüĢüĢeğiliminegirmiĢtir. Avrupa 

Komisyonu vergi politikaları ve damping uygulamaları bu hammaddenin ihracatını

olumsuz etkilemiĢtir (TOBB, 2021). Bu düĢüĢün bir baĢka nedeni de KOVĠD-

19‟ın 2020yılındayayılmasıdeyorumlanabilmektedir.  

Tablo 3. ÜrünlerBazındaTürkiyeÇelikĠthalatVeĠhracatınınDurumu (Bin Ton) 

Urunlar 

Ġthalat Ġhracat 

2019 2020 
DeğiĢim 

% 
Pay % 2019 2020 

DeğiĢim 

% 
Pay % 

Uzun 1.077 969 -10,0 7,3% 10.466 10.138 -3,1 47,7% 

Yassı 7.477 7.544 0,9 56,9% 5.732 5.709 -0,4 27% 

Yarı 3.406 3.980 16,9 30,0% 1.336 718 -46,3 3,3% 

Boru 386,1 395,63 2,5 3,0% 1.895 1.910 0,8 8,9% 

Diğer 339 373 10,0 2,8% 2.528 2.767 9,5 13,3% 

Toplam 12.685 13.262 4,5 100% 21.957 21.241 -3,3 100% 

Kaynak: TOBB (2020), Türkiye Demir Ve Demir Dışı Metaller Meclisi Raporu , 

https://www.tobb.org.tr/YayinMudurlugu/Sayfalar/TOBB-Yayinlari.php, (EriĢimTarihi:24.03.2022) 

 

https://www.tobb.org.tr/YayinMudurlugu/Sayfalar/TOBB-Yayinlari.php
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Tablo 3‟e baktığımızda, 2020 yılında de uzun, yassı ve yarı ürünlerin

ihracatının azaldığı görülmektedir. Bu ürün grupları içerisinde, en fazla azalıĢ yarı

ürünlerde yaĢanmıĢtır (%46). Uzun ürün ihracatı %3, yassı ürün ihracatı ise %0,4

azalmıĢtır.BuürünlerinihracatındaazalıĢlararağmen,boruvediğerürüngruplarında

artıĢmeydanagelmiĢtir(TOBB,2021). 

Uluslararası Ticaret Merkezi (International Trade Center-ITC) verilerine 

göre Türkiye‟nin 2020 yılında en fazla ihracat yaptığı ülkeler sırasıyla Ġsrail, Ġtalya

ve Ġspanya‟dır. Bu sıralama, 2021 yılında Ġspanya, Ġtalya, Ġsrail ve ABD

ĢeklindegerçekleĢmiĢtir.Buülkelereyapılanihracat,toplamçelikihracatınınyaklaĢık

%30‟unuoluĢturmaktadır( International Trade Center, 2021). 

Tabloda ithalat rakamlarına göre, Türkiye‟nin 2020 yılında çeĢitli çelik

ürünlerinin ithalatı 13.262 milyon tona ulaĢmıĢtır. Bu miktar, 2019 yılına göre 

%4,5‟likbir artıĢ göstermiĢtir.Enyüksek ithalat yassı çelikürünlerine yönelikolup,

toplamçelikithalatının%57‟sinioluĢturan7,5milyartonukapsamaktadır.Uzunürün

ithalatı2020yılında%10azalarak969bintonagerilmiĢtir.Yarımamul,boruvediğer

çelikürünleriithalatıdasırasıylayüzde16,9;2,5ve10artıĢkaydetmiĢtir.  

2020yılındaDünyaÇelikBirliği'nin (Word Steel)yayınladığı rakamlaragöre

Türkiye, dünyanın en büyük ihracatçı ve ithalatçıları arasında yer almaktadır. 2020 

yılındaçelikithalatı2019yılınagöre%3düĢüĢgösterirken,ihracattabuyılki%11‟lik 

düĢüĢ dıĢ ticaret dengesini olumsuz etkilemiĢtir. 2019 yılında ihracatın ithalatı

karĢılamaoranı%121 iken2020yılındabuoran%111‟e gerilemiĢtir. Bu kategoride 

ÇinHalkCumhuriyeti, dünyanın en büyük 51,4milyon ton çelik ihracatçısı olarak,

aynı zamanda 27,1 milyon tonla bu maddenin en büyük ithalatçısı konumunda yer

almaktadır (WordSteel, 2020). 

Dünya Çelik Birliğinin 2021 yayınladığı rakamlara bakıldığında, rekabetçi

fiyatlarveetkinpazarlamastratejilerininkullanılmasınedeniyleTürkihracatınınyıllar

içindeönemliölçüdebüyüdüğügörülmektedir. 

 

2.2.4. Sektörün Rekabet Gücünü Etkileyen Faktörler 

Bu sektör de diğer sektörler gibi bir dizi faktörden

etkilenmektedir.  Küresel rekabet piyasasında; teknolojinin altyapısı, eğitim sistem,
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özel sektör ile kamu sektörü iliĢkisi ve makroekonomik politikalar birbirileri ile

bağlantılı hale gelmekte ve sektörün geliĢmesinde ve rekabet gücünün artmasında

önemlirolüstlenmektedir. 

Böylesi rekabetçi bir ortamda iĢletmelerin ayakta

kalabilmeyi baĢarabilmeleri için, üretim maliyetlerinin düĢürülmesi, aynı zamanda

üretimin kalitesinin artırılması ve tüketicilerin beklentilerinin ötesinde üretim

yapılması gibi unsurlara ciddi Ģekilde dikkat edilmesi gerekmektedir. Türkiye son

yıllarda, teknoloji açısındanküreselpiyasalardakigeliĢmeleriyakından takipetmekte

ve Ar-ge faaliyetleri ile teknolojik yatırımlarına devam etmektedir. Bununla birlikte

yassı ürünlerin, üretim kapasitesinin oluĢturulması ve inĢaat sektöründe kullanılmak

üzere uzun ürünlerin yatırımlarının artırılması yönünde önemli adımlar atılmıĢtır.

Paslanmaz çelik sektörüne yapılan yatırımlar da Türkiye‟nin dıĢ ticaret açığını da

azaltacağı düĢünülmektedir. Ancak, son yıllarda dünya çelik üretimindeki payını

istikrarlı bir Ģekilde artıran Çin Halk Cumhuriyeti‟nin artan üretimi göz önüne

alındığında,Türkiye‟nindünya pazarındakikonumunukorumakiçinadımlaratılması

gerekmektedir. Rusya ve Ukrayna gibi ülkelerle rekabet edebilmek için üretim

maliyetlerinin ve akaryakıt maliyetlerinin düĢürülmesi gerekiyor. Ayrıca, bürokratik

engellerkaldırılarakaraĢtırmavegeliĢtirmeçalıĢmalarınadahafazlaönemverilmelidir 

(T.C. KalkınmaBakanlığı,2018). 

Sektörü etkileyen diğer önemli bir faktör de enerji tüketimidir.  Çelik

sektörü dünyada en yüksek enerji tüketen sektörler arasında yer almaktadır. Bu

sektörün enerji tüketimi, Türkiye‟nin enerji tüketiminin yüzde 7,5‟sini ve sanayi 

tüketimininyüzde23‟ünüoluĢturmaktadır.Enerjininpayınınbukadaryüksekolması,

sektörün performansını ve verimliliğini artırmasında önemli bir rol oynadığının

göstergesidir. Bu nedenle, bu sektörde, enerjinin verimli kullanılmasına yönelik

çalıĢmalar yapılmaktadır. Bu verimlilik çalıĢmalarının yapılması bir yandan üretim

maliyetlerini düĢürerek karlılığı artırırken,diğer yandanda sektörün çevreyidahaaz

kirletmesine ve sürdürülebilirliğin artırılmasına katkıda bulunmaktadır   (TOBB, 

2021). 
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2.3. Alüminyum Sektörü 

Alüminyum, ana hammaddesi boksit cevheri olan ve doğada oksijen

ve silisyumdan sonra en fazla bulunan elementtir. Alüminyum, inĢaat sektörü,

gıdasektörü,ulaĢım,elektrikvemakine,makineimalatıvemetalsektörlerindegiderek

daha fazla kullanılmaktadır.  Yüksek enerji verimliliği nedeniyle alüminyum geri

dönüĢümü her geçen yıl artmaktadır. Alüminyumun en önemli özellikleri hafif,

kolay Ģekillendirilebilir,havakoĢullarınavenemekarĢıdayanıklı,elektriksektörüiçin

güçlüiletkenlik,farklıboyamakabiliyetive%100geridönüĢtürülebilirliktir  (Talsad, 

2020). 

Türkiye‟de boksit cevher kaynakları: SeydiĢehir/Konya, Kokaksa/Zonguldak,

Tufanbeyli/Adana, Alanya/Antalya, Milas/Muğla, Isparta ve Hatay

bölgelerinde bulunmaktadır. Türkiye‟de 46 milyon tonu iĢletilebilen 97 milyon ton

boksit rezervi bulunmaktadır (TOBB, 2021). 

Alüminyum kullanım alanının bu kadar geniĢ olması bu maddeye olan

talebin sürekliartmasınanedenolmaktadır.Küreselalüminyumtalebinde,son20yılda

yıllık ortalama yüzde 5,4 büyüme kaydedilmiĢtir. COVĠD-19‟un dünya ekonomisi

üzerindeki güçlü küresel etkisine rağmen, 2020 yılında küresel alüminyum üretimi

yüzde2,6artarak65,3milyontonayükselmiĢtir (Talsad, 2020).  

Uluslararası Alüminyum Enstitüsü verilerine göre 2020 yılında toplam

alüminyum talebi 91milyon tonaulaĢmıĢtır.Ayrıca tahminlere göre bu rakam2050

yılınakadar335milyontonaulaĢabilecektir.BuartıĢönümüzdekiyıllardabumetalin

insan hayatında ve dünya ekonomisi için  artan önemini göstermektedir (TOBB & 

Talsad, 2020). 

Alüminyumüretiminde anagirdi(hammadde)iĢlenmemiĢalüminyum,mamul

ve yarı mamul olduğundan, Türkiye'nin bu malzemeleri yurt dıĢından ithal etmesi

gerekmektedir. O yüzden Türkiye‟nin birincil alüminyumu %93‟ü ithal yolundan

temin edilmektedir. Türkiye‟deki bu açığı kapatmak için son yıllarda geri

dönüĢtürülmüĢ malzeme ve hurda malzemelere önem verilmekte ve üretimde

alüminyum ithalatına bağımlılığın azaltılmasına yönelik çalıĢmalar yapılmaktadır 

(Talsad, 2020). 
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Türkiye‟de alüminyum iç tüketiminin büyük bir kısmı ithalat

yoluyla karĢılanmaktadır. Tablo 4‟e bakıldığında, Türkiye‟nin 2020 yılında toplam

Türk alüminyum ithalatının 1.661.518 ton olarak gerçekleĢtiği ve 2019 yılına göre

yüzde6,5‟likbirbüyümegösterdiğigörülmektedir.Aynızamanda2020 yılında toplam 

903853 ton ihracat gerçekleĢtirilmiĢtir, bu rakam 2019 yılına göre %2,6 düĢüĢ

göstermektedir. Türkiye‟nin en büyük alüminyum ithalatı birincil alüminyum (%73)

oluĢtururken en büyük ihracatı ise Ekstrüzyon (alüminyum ince ve kalın borular,

çubuklarveprofiller)veYassıürünler(%33)denmeydanagelmektedir. 

Tablo 4. ÜrünlerBazındaTürkiye AlüminyumĠthalatVeĠhracatı(ton) 

Urunlar 

Ġthalat Ġhracat 

2019 2020 
DeğiĢim 

% 

Pay 

% 
2019 2020 

DeğiĢim 

% 

Pay 

% 

Birincil 

alüminyum 
1.155.884 1.218.057 5,4 73,3 105.709 46.785 -55,7 5,2 

Ġkinci

alüminyum 
138.528 179.590 29,6 10,8 20.292 17.517 -13,7 1,9 

Ekstrüzyon 16.365 13.131 -19,8 0,8 250.968 293.035 16,8 32,4 

Yassı

ürünler 
172.0,5 152.338 -11,5 9,2 243.165 217.917 -10,4 24,1 

Folyo 41.287 42.337 2,5 2,5 127.320 117.688 -7,6 13,0 

Ġletken 17.737 33.3,3 88,0 2,0 23.638 46.403 96,3 5,1 

ĠnĢaat

aksamı 
3.468 6.014 73,7 0,4 65.620 70.926 8,1 7,8 

Diğer

ürünler 
16.391 16.698 1,8 1,0 91.053 93.582 2,8 10,4 

Toplam 1.561.710 1.661.815 6,4 100 927.765 903.853 -2,6 100 

Kaynak: TOBB (2020), Türkiye Demir Ve Demir Dışı Metaller Meclisi Raporu, 

https://www.tobb.org.tr/YayinMudurlugu/Sayfalar/TOBB-Yayinlari.php , 

(EriĢimTarihi:24.03.2022) 

Türkiye‟nin 2020 yılında pandemi Ģartlarına rağmen alüminyum ürünleri

ihracatı değer bakımından 3 milyar dolar seviyesinde tutmayı baĢarmıĢtır. Avrupa

ülkelerine2020yılındaalüminyumürünleriihracatınınpayı2019yılınagöreazalmıĢ,

öteyandan diğerülkelereartmıĢtır   (Talsad, 2020). 

ITC verilerine göre, Türkiye‟nin en fazla ihracat yaptığı ülkeler Almanya

baĢta olmak üzere, ABD, BirleĢik Krallık, ABD, Polonya Ģeklinde sıralanmaktadır

Türk alüminyumunun 2021 yılındaki toplam ihracatı, 2017 yılına göre %16 artıĢla

5.173.746.000 dolar olmuĢtur. Türkiye‟nin ihracatı bu ürünün dünya ihracatının

https://www.tobb.org.tr/YayinMudurlugu/Sayfalar/TOBB-Yayinlari.php
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%2,2‟sini oluĢturmakta ve dünya ihracatında 14‟üncü sırada yer almaktadır. Ayrıca

Türkiye en fazla alüminyumu ithalatını, Çin, Rusya, Almanya ve Amerika BirleĢik

Devletleri'nden yapmakta olup, Bu miktar, toplam dünya alüminyum ithalatının %

1,2‟sinioluĢturmaktadır (International Trade Center, 2021). 

Yukarıdan anlaĢılabileceği gibi alüminyum sektörü ülkelerin ekonomilerinde

stratejik önem taĢıyan bir sektör olarak konumlanmaktadır. Sektörün güçlü ve zayıf

yönlerininortayakonulmasısektörstratejisibakımındanbüyükönemarzetmektedir. 

Sektörün güçlü yönleri aĢağıdaki gibi sayılabilir: (T.C. Kalkınma Bakanlığı,

2018) 

 DiğerAvrupaülkelerinekıyasladüĢüküretimmaliyetleri 

 Dinamikmekanizmalarveyüksekkapasiteolması. 

 Sektördeesneklikvedinamikyapınınvarlığı 

 Uluslararasıdüzeydedeğerlivekaliteliürünlerinüretimi 

 BeyazeĢya,gemiinĢa,inĢaatvealtyapısektörlerindegüçlübiryapınınvarlığı 

 Uluslararası talebe cevap verebilecek güçlü teknolojik donanıma ve yüksek

deneyime sahip olmak 

 Ġdealcoğrafivelojistikkonum 

 ÜretimveihracatalanlarındabaĢarılısektörlerinvarlığı 

 Standartvesertifikalıkalitetesislerinikullanmak 

 BualandayatırımalanıvegiriĢimlerinvarlığı 

 DeğiĢim ve dönüĢüm programı çerçevesinde kapasite geliĢtirmenin

iyileĢtirilmesi 

Sektörün   Zayıf yönleri (T.C.KalkınmaBakanlığı,2018) 

 Enerji fiyatlarıgibigirdimaliyetlerininyüksekfiyatı 

 AraĢtırmavegeliĢtirmeçalıĢmalarınıneksiklikleri 

 AvrupaBirliğitarafındanbelirlenençevrestandartlarınayetersizuyum 

 Yetersiz  katmadeğeriyüksekürünlerinüretimi 

 DüĢükkaliteliürünlerinithalatıveuygunönlememekanizmalarınınolmaması 

 Özellikledenizdenuzaktesisleriçinyükseknakliyemaliyetleri 

 DıĢpazarlamareklamcılığıeksikliği 

 ÇevreyatırımlarınYüksekolması 
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 Hammaddeninbüyükbirbölümününithalatyoluylasağlanması 

 Bilim,araĢtırmamerkezlerivedevletkurumları ileyetersiz ticari,bilimselve

teknolojikiliĢkiler 

 

2.4. Bakır Sektörü 

Tarihselvearkeolojikkanıtlarabakıldığında,bakırınBatıAsyahalkıtarafından

mücevhervemadeniparaolarakkullanılanilkmetallerdenbiriolduğugörülmektedir. 

Bakır kullanımının tarihi 10.000 yıl öncesine dayandığı tahmin edilmektedir 

(ĠnternationalCopperStudyGrup, 2021). 

Sanayide kullanılan bakır, en çok Elektrik sektöründe ve daha az

otomotiv, inĢaat,kuyumculuk,ulaĢımvekimyasektörlerindekullanılmaktadır. Yıllar

içinde bakır yerine kullanılabilecek alüminyum ve plastik gibi diğer malzemeler

çıkmıĢ olsa bile bakıra olan talep azalmamıĢ, aksine bu maddeye talep

artmıĢtır.Bakırınenönemliözellikleriyüksekiletkenlik,yüksekmukavemetvenemli

havada korozyona uğramaması ve elektronik endüstrisinde kullanım için kolay

Ģekillendirilebilir olmasıdır.  Ayrıca, değerli bir emtia olarak bakır metali finansal

piyasalardaalınıpsatılabilir (T.C.Kalkınma Bakanlığı,2018). 

ġili,ÇinveAmerikaBirleĢikDevletleridünyanınenbüyükbakırrezervlerine

sahiptir. Aynı zamanda ġili, Almanya ve Japonya bu maddenin en büyük üç

ihracatçısıdır. Ġthalatkonumabakıldığında,Çin,AlmanyaveABDithalatınenbüyük

payınıoluĢturmuĢlardır. ġili2020yılında5,7milyontonbakırüretimiile dünyabakır

madeninin neredeyse üçte birine sahip olmayı baĢarmıĢtır. Peru, 2015‟ten bu yana 

üretiminiartırarakdünyabakırüretiminin%10‟unaçıkarmıĢtır.Bugündünyadayıllık 

bakır tüketimi13milyar tonunüzerindedir.Bakır,demirve alüminyumlabirlikte en

çokkullanılanmetallerdenbiridir (T.C.KalkınmaBakanlığı,2018). 

 2010-2020yıllarıarasındaüretilentoplambakırmiktarı240milyontonartarak

870.000 milyon tona yükselmiĢtir. Bakır üretimindeki artıĢ yeni keĢiflere, teknolojik

geliĢmelereve geliĢenekonomilere iĢaret etmektedir. Buarada teknolojikgeliĢmeler

çokönemlidirçünkübakırsıklıklakullanılabilenendermalzemelerdenbiridir. Birincil 

bakırın üretim döngüsüne eklenmesi devam ederken, bu, daha sürdürülebilir  bir 

ekonomiyedoğruaĢamalıbirhareketsağlar,BusürecindevamıaĢağıdakinedenlerle
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sürdürülebilir: Birincisi, nüfus artıĢı, ürün yeniliği ve ekonomik geliĢme nedeniyle

birincilbakır talebiartmayadevamediyor. Ġkincisi,bakırbirçokyerdeonlarca yıldır

kullanılmaktadır. Sonuç olarak, gelecekteki talebi karĢılamak için bakır, yenilikçi

politikalar,yeni teknolojilerveiyileĢtirilmiĢgeridönüĢümperformansıveverimliliği

gerektiren yeni malzemeler ve geri dönüĢtürülmüĢ malzemelerin bir kombinasyonu

olmalıdır.Sontahminleregörebakır,geleceğintoplumundaolumluveönemlibirrol

oynamaya devam edecek  (ĠnternationalCopperStudyGrup, 2021). 

Türkiye‟debakırüretimiolmasınavediğer ülkelerlerekabetetmekabiliyetine

sahip olmasına rağmen tek baĢına iç tüketimin ihtiyacını karĢılamamaktadır.

Türkiye'nin bakır üretiminin artırılmasına yardımcı olmak için ileri teknolojik

araĢtırmalarınveürünkalitedeğerlendirmelerininyapılmasıve bu alanda hammadde 

bağımlılığının azaltılması gerekmektedir. Ayrıca bu sektörün dalgalanmalardan ve

ekonomik krizlerden etkilenmesi nedeniyle gerektiğinde devletin gerekli desteğin

sağlanması gerekmektedir. ICSG (2020) verilerine göreTürkiye, rafine bakır ithalatı

açısındandünyanınilkonülkesiarasındayeralırken,yarımamulbakırithalatındada

öndegelenülkelerdenbiriolarakgörülmektedir. 

ITC verilerine göre, Türkiye‟nin en fazla ihracat yaptığı ülkeler Ġtalya 

baĢta olmak üzere, Almanya, Bulgaristan, Çin Ģeklinde sıralanmaktadır. Ayrıca

Türkiye‟ninençokbakirithalatıÖzbekistan,Rusya,Kazakistan,Bulgaristan,Ġran‟den 

yapılmaktadır ( ĠnternationalCopperStudyGrup, 2021). 

Bakır ticaretinde, yüksek yönlü bakır üretim kapasitesine sahip çoğu ülke,

düĢük yönlü bakır kapasitesine sahip ülkelere göre daha fazla hammadde ithal

etmektedir. Uluslararası ticareti yapılan bakırın baĢlıca ürün kategorileri Ģunlardır 

(ĠnternationalCopperStudyGrup, 2021): 

 Bakırkonsantreleri 

 Bakırblister ve anot 

 Bakırkatotvekülçeler 

 Bakırhurdave 

 Bakıryarıürünler 

Bakır tozu ve bileĢenleri de dünya ticaretinde yer almakta, ancak miktar

açısındanazdır.Ayrıcaotomobilveevaletlerigibinihaiürünlerdekibakırtüketimide
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bakır ihracat ve ithalatının bir parçasıdır.  Ġhracat ve ithalat vergileri gibi ülkeler

arasındaki ticaret düzenlemelerindeki değiĢiklikler, bakır ticareti üzerinde önemli bir

etkiye sahiptir (ĠnternationalCopperStudyGrup, 2021).   

Tablo 5,Dünya bakırithalatının değerini göstermektedir. 

Tablo 5. Ülkeler BazındaDünya BakırĠthalatDeğeri, (Bin ABDDoları2017-2021)  

Ülke 2017 2018 2019 2020 2021 

Çin 41.196.624 47.646.537 40.626.446 48.913.983 66.088.416 

ABD 10.098.842 10.957.034 9.604.387 9.060.351 16.222.915 

Almanya 10.873.706 12.200.846 10.516.092 10.075.270 14.230.056 

Italya 6.593.001 7.488.713 6.648.697 5.961.402 10.740.697 

G.Kore 5.676.184 5.797.684 5.318.768 5.065.570 8.662.230 

Tayvan 5.667.485 5.603.393 4.964.918 4.889.590 7.114.266 

Hindistan 4.261.576 5.153.822 5.188.508 4.246.769 6.692.848 

Tayland 3.990.671 4.431.974 4.256.844 3.881.791 6.341.003 

Belçika 3.726.216 4.240.993 3.607.573 4.100.490 5.411.907 

Türkiye 3.326.513 3.344.076 3.032.689 3.211.906 5.265.610 

D.Ülkeler 56.021.838 63.088.451 58.994.573 54.664.672 77.562.387 

Toplam 151.432.656 169.953.523 152.759.495 154.071.794 224.332.335 

Kaynak: International Trade Center (2021), Copper and articles thereof. 

https://www.trademap.org/Country_SelProduct_TS.aspx?nvpm=1%7c%7c%7c%7c%7c74%7c%7c%7c

2%7c1%7c1%7c1%7c2%7c1%7c2%7c1%7c1%7c1 ,(EriĢimTarihi:27.03.2022) 

Tablo 5 ‟e göre Çin,ABD,Almanya, Ġtalya,GüneyKore,Tayvan, Hindistan, 

Tayland, Belçika ve Türkiye dünya çapında en fazla ithalata sahip olan ülkeler

arasındayeralmaktadır.  

Uluslararasıdüzeyde, bakırcevherivekonsantrelerininenönemliihracatçıları

ġili, Peru, Meksika, Avustralya, Moğolistan, Amerika, Endonezya, Brezilya, 

Kazakistan ve Kongo‟dur. ĠthalatkısmındaisemiktarveönemaçısındanÇinilksırada

yer alırken, onu Japonya, Güney Kore, Ġspanya, Almanya, Bulgaristan, Meksika, 

Hindistan, Finlandiya ve Rusya takip etmektedir (Ġnternational Copper Study Grup, 

2021).  

Tablo 6,Dünyabakırihracatınındeğerini göstermektedir. 

  

https://www.trademap.org/Country_SelProduct_TS.aspx?nvpm=1%7c%7c%7c%7c%7c74%7c%7c%7c2%7c1%7c1%7c1%7c2%7c1%7c2%7c1%7c1%7c1
https://www.trademap.org/Country_SelProduct_TS.aspx?nvpm=1%7c%7c%7c%7c%7c74%7c%7c%7c2%7c1%7c1%7c1%7c2%7c1%7c2%7c1%7c1%7c1
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Tablo 6. ÜlkelerBazındaDünyaBakırĠhracatDeğeri, (Bin ABDDoları 2017-2021)  

Ülke 2017 2018 2019 2020 2021 

ġili 17.580.274 18.563.921 14.947.583 15.706.217 23.162.156 

Almanya 12.269.946 13.252.150 11.561.182 11.526.298 16.864.798 

Japonya 7.414.336 8.545.662 7.580.417 9.349.547 12.905.374 

Çin 6.470.535 6.948.149 6.780.859 6.172.481 10.474.133 

ABD 7.183.462 8.414.536 7.306.068 6.452.176 10.380.039 

Kongo, 

D.C. 
5.227.072 6.977.112 7.470.256 9.246.662 9.168.709 

Zambiya 6.179.764 6.818.189 5.040.888 5.924.218 8.498.741 

GüneyKore 4.428.052 4.908.084 4.641.599 4.826.821 7.793.365 

Rusya 4.709.107 5.372.205 5.222.098 5.646.653 5.982.088 

Polonya 3.324.732 3.500.874 3.714.271 3.744.268 5.971.793 

D.Ülkeler 70.928.399 78.715.181 72.420.836 71.000.110 103.766.798 

Toplam 145.715.679 162.016.063 146.686.057 149.595.451 214.967.994 

Kaynak: International Trade Center (2021). Copper and articles thereof. 

https://www.trademap.org/Country_SelProductCountry_TS.aspx?nvpm=1%7c792%7c%7c%7c%7c74

%7c%7c%7c2%7c1%7c1%7c2%7c2%7c1%7c2%7c1%7c1%7c1 ,(EriĢimTarihi:27.03.2022) 

Tablo 6 ‟ye göre ġili, Almanya, Japonya, Çin, ABD, Kongo, Demokratik 

Cumhuriyeti, Zambiya, GüneyKore,Rusya,PolonyaveĠtalyadünyaçapındaenfazla

ihracata sahip olan ülkelerarasındayeralmaktadır.  

Ayrıcaürünler açısındanbakıldığında,uluslararasırafinebakırticaretinde,ġili,

Japonya, Rusya, Kazakistan, Avustralya, Polonya, Peru, Güney Kore, Filipinler ve

Zambiya ülkeleri en fazla ihracata sahipken, Ġthalatta en büyük payı Çin, Amerika,

Almanya, Ġtalya, Tayvan (Çin), Türkiye, Tayland, Güney Kore, Brezilya ve Fransa

ayırmıĢtır. Burada önemlinoktalardanTürkiye‟nin uluslararasıdüzeyderafinebakırın

ilkonithalatçısıarasındayeralmasıdır (ĠnternationalCopperStudyGrup, 2021). 

Türkiye‟de bakır üretimi, ihracatı ve ithalatı, bu sektörü zorluklarla karĢı

karĢıya bırakan birçok olumlu ve olumsuz özelliğe sahiptir. Bu sektördeki olumlu

özellikler;bumalzemedenözelürünlerinüretimindeyüksekkapasiteninvarlığı,yeterli

teknoloji ve insan sermayesinin mevcudiyeti ve rakiplerinden daha iyi bir jeopolitik 

konuma sahip olmaktır. Bu sektörü zorlayan, zayıf yönler ise bakır rezervlerinin

azalması,hammaddeyebağımlılıkvebakırkonsantrelerininhammaddeĢeklindeihraç

edilmesidir (T.C.KalkınmaBakanlığı,2018). 

https://www.trademap.org/Country_SelProductCountry_TS.aspx?nvpm=1%7c792%7c%7c%7c%7c74%7c%7c%7c2%7c1%7c1%7c2%7c2%7c1%7c2%7c1%7c1%7c1
https://www.trademap.org/Country_SelProductCountry_TS.aspx?nvpm=1%7c792%7c%7c%7c%7c74%7c%7c%7c2%7c1%7c1%7c2%7c2%7c1%7c2%7c1%7c1%7c1


45 

2.5. Döküm Sektörü 

Döküm endüstrisi metalürjik özelliklerine göre dört grupta incelenebilir;

Demir döküm (pik, dökme demir, dövülebilir, temper) bakır, çelik ve alüminyum

alaĢımları (Uygurtürk& Korkmaz, 2012). Dökümendüstrisi, insan yaĢamının çeĢitli

alanlarındakullanılmaküzeregereklimetalobjeleriüretmefaaliyetleriniiçerir.Zaman

içerisinde teknolojinin ilerlemesine rağmendökümendüstrisi üretim Ģekli, halen ana

üretim sanayilerinden biri olmayı sürdürmekte ve geniĢ kullanım alanlarına sahiptir.

Makine, ulaĢım, enerji sektöründe ve çeĢitli tiplerde küçük ve büyük parçaların

üretiminde döküm kullanılmaktadır. Bu ürünlerin alıcılarının kalite beklentileri her

geçen gün artmakta ve bu parçaların tasarımı iĢ kolaylığı açısından daha karmaĢık

hale gelmektedir. Nihai parçaların, üretimi, montajı ve zamanında teslimi daha

yeni tasarımlar görmektedir. Otomobil, makine ve temel yapı sektörünün

büyümesi nedeniyle bu sektörün önümüzdeki yıllarda talebin artıĢıyla karĢı karĢıya

kalması beklenmektedir. Bu sektörde, Çin hala dünyanın en büyük döküm

ürünleri tedarikçisidir. Almanya‟da bu sektörün büyümesi ve geliĢmesi için

yeni standardizasyonlar yaptığı görülmektedir. Almanya döküm fabrikalarının

kapatılıp elden geçirilmesi devam ederken, çift kapasiteli fabrikalar yeniden inĢa

edilmektedir. Türkiye de son yıllarda düzenli planlamalarla dünyada ilk on ve

Avrupa‟da ise ikinci üretici arasına girmeyi hedefliyor.  Ayrıca Türkiye‟nin toplam 

üretimmiktarının2023yılına kadaryıllık%4oranındaartacağı tahmin edilmektedir

(T.C.KalkınmaBakanlığı,2018). 

Türkiye döküm üretimini artırmak için, döküm sektörüne diğer metal

aksamalardanayrıbirsektörolarakönemvermesi,çevreyasalarınıngüncellenmesive

bu sektördeki yatırımların teĢvik edilmesi açısından gerekli tedbirlerin alınması 

gerekmektedir. Ayrıca döngüsel ekonomi çerçevesinde geri dönüĢtürülmüĢmalzeme

kullanımına yönelik düzenlemeler, bu sektörün geliĢimi için vergi muafiyetleri

oluĢturulması, üretilen ürünlerin yabancımallara göre kalite düzeyinin izlenmesi ve

kontrolü, ihracatı artırmaya yönelik politikaların teĢvik edilmesi, yerli yatırımların

teĢvik edilmesi, yurt dıĢında reklamcılığın özendirilmesi ve bu sektörde istihdam

yaratılması için gerekli teĢviklerin sağlanması gerekmektedir (T.C. Kalkınma

Bakanlığı,2018). 
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Türkiye döküm endüstrisinin, küresel veAvrupa döküm endüstrisinde üretim

ve üretim yöntemlerinin geliĢtirilmesinde önemli katkısı vardır. Türkiye Döküm

Birliği'nin verilerine göre 2020 yılında Türkiye, döküm sektöründe önemli ülkeler

arasında dünyada dokuzuncu, Avrupa‟da ikinci sırada yer almaktadır. Ayrıca 2021

yılında bu sektörde yapılan yatırımların çoğu üretim kapasitesini artırma alanında

olmuĢtur. Türkdökümsektörü,2020yılındaKOVĠD-19 salgınınınetkileriyleyaĢanan

üretimdüĢüĢünü2021 yılında telafiedebilmiĢtir.  

 
Kaynak: TÜDÖKSAD (2021), TürkiyeDökümSanayicileriDerneği, https://tudoksad.org.tr/yayinlar , 

(EriĢimTarihi:01.03.2022) 

Grafik 1. ÜrünlerBazındaTürkiye‟ninMetalDökümSanayiÜretimi 

Grafik 1‟de verilerTürkiye‟nin2016-2020dönemindedökümüretimverilerini

göstermektedir.Buverileregöre2019yılınakadarartanbir trend kaydedensektörde,

2020yılında%6‟lıkbirdüĢüĢyaĢandığıgörülmektedir. 

Türkiye‟nin 2021 verilerinin sonuçlarınagöre toplamüretimdeyaklaĢık%30,

demir-çelik dökümlerde%30-35 ve demir dıĢı dökümlerde%5-10 arasında bir artıĢ

olmuĢtur. Türkiye'deki metal madenlerinin kapasitesi ve mevcudiyeti göz önüne

alındığında ülke, talepleri kısa sürede karĢılama kabiliyetine sahiptir. Türkiye‟de 

küçükvebüyükhacimliçeĢitlidökümmodelleriyapan1000‟eyakındökümfabrikası

bulunmaktadır. Türkiye döküm sanayi, sahip olduğu derin sanayi altyapısı ile kısa
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süredeveeksiksizolaraktümtaleplerikarĢılayabilecekkapasitededir (TürkiyeDöküm

SanayicileriDerneği,2021). 

Türkiyemetal dökümsektörü,2020yılında ihracata yönelik bir sektörolarak

buyılsalgınnedeniyleveenerjifiyatlarındakiartıĢtanetkilenmiĢtir. Salgınınvarlığıve

üretimfabrikalarınınpeĢpeĢekapanmasıarzvetaleptedengesizliğevepiyasadafiyat 

dalgalanmalarınasebepolmuĢtur. 

 
Kaynak: TÜDÖKSAD (2021), TürkiyeDökümSanayicileriDerneği, https://tudoksad.org.tr/yayinlar , 

(EriĢimTarihi:01.03.2022) 

Grafik 2. YıllaraGöreTürkiye‟ninDökümIhracatDurumu (ton) 

Türkiye döküm sektörünün ihracat trendi son yıllarda her zaman artan bir

geliĢimesahneolmuĢtur. Grafik 2‟yebakıldığında2020yılında ihracat miktarınınbir

önceki yıla göre yaklaĢık %7 oranında azaldığı görülmektedir. Türkiye'nin toplam

ihracatı bu yıl 1.379.692 ton ve toplam fiyatı 4,1 milyar avroya ulaĢmıĢtır. 2021 

yılındadövizkurudalgalanmalarınındevametmesi,enerjivehammaddefiyatlarındaki

artıĢeğilimivelojistikaksaklıklarnedeniylearzvetalepteistikrarınsağlanamamasıile

birlikte, bu sektörün etkin iĢleyiĢini sürdürmek için yeni çözümlere ihtiyaç duyuldu. 

Ancak tümbusorunlararağmenTürkiye,2020yılındakikayıplarını telafietmekiçin

2021yılındayükseliĢtrendinisürdürmeyi baĢarmıĢtır. 

Döküm endüstrisi, , güçlü ve zayıf yönlerine sahiptir. Büyük miktardaki

önemli yatırımlara, bilgi birikimine sahip insan sermayesine ve yeni üretim
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teknolojilerinin kullanımının yanı sıra, bu sektör devletin önemli politikalardaki

desteğinedeniyle büyükbirkapasiteyesahiptir.Ayrıcauyguncoğrafikonumu,kalite

kontrol içinuygun tesisleri, kritik zamanlarda faaliyetlerini sürdürebilecekekonomik

gücü, yabancı bilimleri ve bilgisayar yazılımlarını kullanarak ihracatı artırma

potansiyeline ve bilgi birikimine sahiptir (Dirie, 2017).  

Bu sektörün zayıf yönleri ise, finansman faaliyetlerinin yüksek maliyeti, ana 

girdilerinTürkiye‟deüretilememesi,otomotivsektöründesıkıpazar dağılımıveyerli

ekipman ve hizmetlerin eksikliğidir. Bu konulara ek olarak, bilim merkezlerinin 

araĢtırma ve geliĢtirme faaliyetlerinin eksikliği ve Avrupa Birliği tarafından

oluĢturulan çevre yasalarına tam olarak uyulmamasından da söz edilebilir (Dirie, 

2017). 
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3. ĠġLETMELERDE ĠNSAN SERMAYESĠ ETKĠNLĠĞĠNĠN 

ÖLÇÜLMESĠ 

 

3.1. Literatür AraĢtırması 

ÇalıĢmanınbubölümündeöncelikleVZAyöntemikullanılarakinsansermayesi

etkinliğinin araĢtırıldığı çalıĢmalara yer verilecektir. Daha sonra, VZA kullanılarak

Ana MetalSektörüüzerineyapılmıĢçalıĢmalardanbahsedilecektir. 

Wu,Tsai,Cheng ve Lai (2006), tarafından yapılan çalıĢmada,Veri Zarflama 

Analizi kullanarak, Tayvan IC tasarım iĢletmelerinin verimlilik analizine dayanan,

Entelektüelsermayekullanımı,insansermayesi,araĢtırmavegeliĢtirmemaliyetlerive

patentlerde entelektüel sermaye ile yönetim performansı arasındaki iliĢkisi

incelenmiĢtir.Bu çalıĢmadagirdiunsurları(PersonelSayısı,Ar-Geharcamaları,patent

sayısı, baĢlangıç entelektüel sermaye stokları, Ar-Ge çalıĢanı sayısı ve iĢletme

maliyetleri) ile net satıĢlar, dönem sonu  entelektüel sermaye stokları ve entelektüel

sermaye stoklarındaki değiĢimler, çıktı değiĢkenleri olarak belirlenmiĢtir. 1999-

2002 yıllarıarasındaverilerkullanılmıĢtır.BuçalıĢmanınsonucunda,insansermayesi,

yapısal sermaye vemüĢteri sermayesini içeren entelektüel sermayenin alt kümesinin

iĢletmelerinenönemlirekabetavantajlarındanbiriolduğunuvebusermayelerindaha

güçlüolması,Ar-Ge ekiplerinin,fikrimülkiyetvepatenthaklarınınbaĢarısıüzerinde

büyükbiretkisiolduğunugöstermektedir. 

Ferrari ve Laureti ( ,500 ) tarafından yapılan çalıĢmada Ġtalya, Floransa 

Üniversitesinde insan sermaye oluĢumunun ve teknik etkinliğinin Veri Zarflama 

Analizi ile değerlendirilmesi hedeflenmiĢtir. Bu çalıĢmada, öğrenci baĢına öğretim

üyesi, öğrenci baĢınaaraĢtırmacı, ortalamakonferanssalonusayısıve bilgi edinimini 

kolaylaĢtıran materyaller ve faktörler girdi değiĢkenleri olarak seçilmiĢtir. Çıktı

değiĢkenleriisenot ortalamasıveöğrenimsüresi olarakbelirlenmiĢtir. Yapılananaliz

sonucunda teknik bölümmezunlarınındahaazetkinolduğu, aynızamanda, kadınların

veüniversiteeğitimisırasındaçalıĢmıĢolanmezunlarınyükseketkinliğeulaĢtığıtespit

edilmiĢtir. 

Hu, Lai ve Huang (2009), tarafından yapılan çalıĢmada, Tayvan‟daki 14 

finansal holding firmanın insan sermayesi ve operasyonel performansını
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değerlendirmeyi amaçlamıĢtır. Bu çalıĢmada Veri Zarflama Analizi kullanarak, 

etkinlik puanlarını değerlendirmek için iki performansmodeli kullanılmıĢtır. Birinci

modelde,girdiunsurları(sermaye,toplamvarlıklar,faaliyetgiderler)çıktıdeğiĢkenleri

olarak (net kar, karlılık oranı) ikinci modelde ise girdi unsurları (çalıĢan sayısı,

personel giderleri, eğitim giderleri) çıktı değiĢkenleri olarak (net kar, karlılık oranı)

belirlenmiĢtir. Bu amaçla 2007 Tayvan TEJ veri tabanından alınan veriler,

incelenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda, banka dıĢı finansal holding firmaların banka 

finansalholdingfirmalarındandahaiyiperformansgösterdiğinibelirlenmiĢtir.Ayrıca,

insan sermaye ve operasyonelperformansıdüĢükolan iĢletmeleringirdikaynaklarını

iyileĢtirmelerideönerilmiĢtir. 

Yoon ve Ryu tarafından 2009 yılında gerçekleĢtirilen çalıĢmada,

Kore‟de oyun endüstrisinin büyümesinde insan sermayesinin rolününVeri Zarflama

Analizi yöntemi ile incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaçla, iki model kurulmuĢtur.

Birinci modelde girdi faktörleri, uzmanlaĢmıĢ personel sayısı, uzmanlaĢmamıĢ

personel sayısı ve toplam Ar-ge maliyetleri, ikinci modelde ise toplam Ar-ge 

maliyetleri,eğitimmaliyetiveiĢçilikmaliyetiĢeklindebelirlenmiĢtir.Her iki modelde 

de, satıĢlar, çıktı faktörüolarakkullanılmıĢtır. Yapılan analiz sonucunda , Ģirketlerin

sürdürülebilir bir Ģekilde karlarını maksimize ederek, büyüyebilmeleri ve

geliĢebilmeleri için ana itici güç olarak insan sermayesine ciddi önem vermeleri 

gerektiği vurgulanmıĢtır. Bunun için bu sektörde faaliyette bulunan iĢletmelerin 

teknoloji ve insan sermayesi yatırımlarınıngerektiğinibelirlenmiĢtir. 

Li (2011) tarafından yapılan çalıĢmada, üniversitelerde insan kaynağının

etkinliği Veri Zarflama Analizi yöntemi iledeğerlendirilmiĢtir.BuaraĢtırmada insan

sermayesine iliĢkin girdi değiĢkenleri olarak, kütüphane büyüklüğü, tam zamanlı

öğretmen sayısı, bilimsel araĢtırma harcamaları, disiplin seviyesi ve çıktı olarak, 

mezunların altı ay sonra ortalama geliri ve mezunların ortalama istihdam suresi 

ele alınmıĢtır.BuaraĢtırmasonucundaörneklemdeyeralançoğuüniversiteninteknik

etkinliği karĢılamadığı ve iyileĢtirme yapılması gereken alanların fazlaca olduğu  

ortayaçıkmıĢtır.  

Ġnsan sermaye ile ilgili, Kong ve Fu (2012) tarafından, yapılan baĢka

bir çalıĢmada Tayvan‟da öğrencilerin mezuniyet sonrası yetenekleri ve

performansları değerlendirilmiĢtir, bu çalıĢma anket kullanılarak Veri Zarflama 
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Analizi için bazı kısıtlamalar dikkate alınarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu çalıĢmanın

sonucunda, devlet okullarının özel okullardan daha iyi performans gösterdiği tespit

edilmiĢtir ve mezunların daha iyi performans gösterme ve yeteneklerini geliĢtirmek

içinbiliĢselvepsikolojikkonulara dahafazladikkatgösterilmesiniönerilmiĢtir. 

Kumarasinghe, Edirisinghe ve Patalee (2012) tarafından yapılan araĢtırmada,

Sri Lanka‟da Gampaha bölgesinde faaliyette bulunan lateks üretim

iĢletmelerinde insan sermayesinin teknik etkinliğinin ele alınması amaçlanmıĢtır. Bu

amaçla, öncelikle insan sermayesi ile iliĢkilendirilen veriler anket yöntemi ile

toplanmıĢ,daha sonra Veri ZarflamaAnaliziyöntemiileanalizetabitutulmuĢtur.Elde

edilen Bulgulara göre, ele alınan iĢletmelerde insan sermayesinin teknik verimlilik 

düzeylerindeki farklılıklardan sorumlu olduğunu ortaya koymaktadır. Bu bulgu, ele

alınansektördeinsansermayesiningeliĢtirilmesininöneminivurgulamaktadır. 

2015yılındaAl-NassertarafındanVeriZarflama AnaliziileyapılançalıĢmada

Irak üniversitelerinde insan sermayenin yapısının geliĢtirilmesi ele alınmıĢtır. 

ÇalıĢmada, girdi unsurları olarak , öğretim üyesi sayısını, yazarların sayısını ve

yaĢlarınıveçıktılar ise,yapılmıĢaraĢtırma sayısı, eğitimkurslarıvekonferans sayısı

saçılmıĢtır. AraĢtırma sonucunda, bu araĢtırmadaki çalıĢma çerçevesinin ve

üniversitedeçalıĢmasüresiningeniĢletilmesigerektiğiortayaçıkmıĢtır.  

Tavakoli, Molavi ve Shirouyehzad (2017) tarafından yapılan baĢka bir

çalıĢmada,Ġran‟dafaaliyetgösterenInternationalTechnicalFoolad Technic Company 

iĢletmesinde insan sermayesi yönetim performansının Veri Zarflama Analizi ile

incelenmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaç doğrultusunda, öncelikle iĢletmenin

organizasyonel birimleri karar verme birimleriolarakbelirlenmiĢtir.Dahasonra,insan

sermayesini temsilen liderlik uygulamaları, çalıĢan bağlılığı, bilgiye eriĢebilirlik,

iĢgücü optimizasyonu ve öğrenme kapasitesi girdi değiĢkenleri, örgütsel bağlılık ise

çıktı değiĢkeni olarak belirlenmiĢtir. Veri Zarflama Analizi yöntemi ile yapılan

uygulama sonucunda iĢletmenin gaz ve petrol proses ünitelerinin insan

sermaye yönetimperformanssıralamasındailksıradayeraldığıtespitedilmiĢtir. 

Nourani, Chandran, Kweh ve Lu (2018)tarafındangerçekleĢtirilenaraĢtırmada

Malezya sigortacılık sektörü iĢletmelerinde insan sermaye, fiziksel sermaye ve

yapısal sermaye etkinliğinin değerlendirilmesi amaçlanmıĢtır. Bu amaçla, öncelikle

iĢletmelerin2005-2012dönemineait finansaltabloverilerikullanılarakgirdi(personel
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giderleri, yönetim giderleri) ve çıktı (kazanılan prim, iĢletme faaliyetlerinde nakit

akıĢı) unsurları belirlenmiĢ, daha sonra Veri Zarflama Analizi uygulanmıĢtır.

ÇalıĢmanınsonucunda,insan sermayeninetkinliğiniartırmakiçinsigortaĢirketlerinin

bilgiyedayalıyatırımlarınıartırmalarıgerektiğitespitedilmiĢtir. 

Bu bölümde, veri zarflama analizi kullanılarak, AnaMetal sektöründe insan

sermayesialanındayapılançalıĢmalardanbahsedilmektedir. 

Soylu (2020), Borsa Ġstanbul‟da teknoloji sektöründe faaliyet gösteren

ĢirketlerinentelektüelsermayeninetkinliğinianalizetmiĢtir.BuçalıĢmada,entelektüel

sermaye alt bileĢenlerine ayrılarak, insan sermayesi, yapısal sermaye ve müĢteri

sermayesi unsurlarına uygun girdi unsurları (personel sayısı, maddi olmayan duran

varlıklar, pazarlama giderleri) ile dönem karı ve hasılat çıktı değiĢkenleri olarak

belirlenmiĢtir.2017-2018 yıllarıarasındaverilerkullanılmıĢtır.BuçalıĢmasonucunda

buĢirketlerin2018yılındakiperformansınınbiröncekiyılagöredahaetkiliolduğuve

bu Ģirketler arasında en iyi performansı (2017), INDES (2018) ve DESPC (2018)

Ģirketleriningösterdiği tespit edilmiĢtir.Ayrıcasektörde insansermayenindahaetkin

bir Ģekilde kullanılabilmesi için teknolojilerin geliĢtirilmesi gerektiği de tespit

edilmiĢtir. 

Ertuğrul ve IĢık (2008), ana metal sektöründe faaliyet gösteren ve ĠMKB

100 endeksinde yer alan iĢletmelerinmali tablo verilerine dayanarak Veri Zarflama 

Analizi yöntem ile etkinlik ölçümü yapmayı amaçlamıĢlardır. 2003-2007 dönemi

için gerçekleĢtirilen çalıĢmada 13 iĢletme ele alınmıĢtır. ÇalıĢmada, iki girdi (aktif

ve özsermaye) ve iki çıktı (net satıĢlar ve net kar) kullanılmıĢtır. Veri Zarflama 

Analizi yönteminin uygulanması sonucunda, iĢletmelerin etkinlik değerleri elde

edilmiĢve sonuçlaryorumlanmıĢtır.  

Yalama ve Sayım (2008) tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada imalat

sektörüiĢletmelerialtsektörlereayrılarakVZAtekniğiileetkinlikölçümüyapılmıĢtır.

Bu çalıĢmadakullanılan8girdi ve2 çıktı değiĢkeni temel analiz rasyoları arasından

seçilmiĢ ve girdi yönelimli etkinlik analizi yapılmıĢtır.  Metal Ana Sanayi sektörü

iĢletmelerinin etkinlik sonuçlarına göre 13 iĢletme arasında tam etkinliği sahip olan

iĢletmebulunmamıĢvesektörünortalamaetkinlikdeğeri%82olarakbulunmuĢtur. 

Aslan (2009) tarafından yapılan çalıĢmada Ġstanbul

Menkul Kıymetler Borsa‟sında Ana Metal endeksinde iĢlem gören Ģirketlerin Veri
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Zarflama Yöntemi kullanılarak etkinlik ölçümü yapılmıĢtır. ĠĢletmenin 2008-2009 

yıllarına iliĢkin çeyreklik finansal verilerini baz alarak hesaplanan 4 finansal rasyo 

girdi olarak, 2 finansal rasyo ise  olarak belirlenmiĢtir. ÇalıĢmanın uygulama

bölümündeörneklemde yer alan iĢletmeleringirdiyönelimlietkinlikleriVeri Zarflama 

Analizi yöntemi ile hesaplanmıĢ ve dönemler itibariyle karĢılaĢtırmalar yapılmıĢtır.

Daha sonra, iĢletmelerin etkinlikleri hisse fiyat değiĢimleri ile karĢılaĢtırılmıĢtır.

ÇalıĢmasonucundasözkonusuyıllardaincelenenĢirketlerinetkinlikleriilekarlılıkları

arasındayüksekbiriliĢkitespitedilememiĢtir. 

Ata ve Yakut (2009) tarafından yapılmıĢ bir baĢka çalıĢmada, imalat

sektörü iĢletmelerinin sektörler bazında (Ana Metal sanayi dahil)

finansal etkinliklerini incelemek için Veri Zarflama Analizi yöntemi kullanılmıĢtır. 

1996-2006dönemiverileri ileyapılanbu araĢtırmadagirdideğiĢkenleri olarak 4 adet 

finansaloranveçıktıdeğiĢkenleriolarak6adetfinansalorankullanılmıĢtır.AraĢtırma

sonucunda, bu sektörde daha yüksek verimlilik kapasitesi olduğu tespit edilmiĢ ve

mevcut kapasitenin daha iyi ve düzenli verimliliği için önlemler alınması gerektiği

önerilmiĢtir.  

Bakırcı, Shiraz Ve Sattary (2014) tarafından gerçekleĢtirilen

araĢtırmada Borsa Ġstanbul‟da demir, çelik vemetal endüstrisinde faaliyette bulunan

iĢletmelerin finansal performanslarının Veri Zarflama Analizi ve TOPSĠS

yöntemlerikullanılarakdeğerlendirilmesiamaçlanmıĢtır.ÇalıĢmadakullanılangirdive

çıktı değiĢkenleri, sektörde faaliyet gösteren 14 iĢletmenin 2009 – 2011 dönemine

iliĢkin finansal tablolarından elde edilmiĢtir. Girdi değiĢkenleri duran varlıklar ile

faaliyet giderleri, çıktı değiĢkenleri ise satıĢlar, faaliyet karı ile faaliyet nakit akıĢı

Ģeklinde belirlenmiĢtir.  ÇalıĢmanın sonucunda dört Ģirketin tüm yıllarda etkin

performans gösterdiği, beĢ Ģirketin tüm yıllarda etkin olmadığı ve beĢ Ģirketin bazı

yıllarda etkin bazı yıllarda ise etkin olmadığı ortaya çıkmıĢtır. Ayrıca, 4 en iyi

performans gösterenfirmalardanarasındahangisininilksıradaolduğunukontroletmek 

için süper etkinlik modeli kullanılmıĢ ve EREGL firmasının en iyi performansa

sahip olduğubelirlenmiĢtir 

Kara ve Erkan (2016) tarafından yapılan çalıĢmada demir-çelik

sektöründe verimlilik değeri ile bu sanayinin ihracatındaki karĢılaĢtırmalı avantajını

Veri Zarflama Analiz yöntemi kullanılarak incelenmiĢtir. ÇalıĢmada  2000-2009 
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döneme ait, girdi değiĢkenleri olarak, iĢletmenin toplam çalıĢan sayısı ve sermaye, 

çıktı değiĢkeni ise üretimmiktarı Ģeklinde belirlenmiĢtir. Yapılan analiz sonucunda, 

Sanayide hammadde bağımlılığını azaltması, endüstriyel verimliliği artırmak için

teknolojik yenilikler yapılmasını, daha yüksek oranda eğitimli çalıĢanlara gerektiren 

faaliyetlereöncelikverilmesiveyerliyatırımınteĢvikedilmesiönerilmiĢtir.  

Özcan ve Anıl ( 5002 ) tarafından yapılan araĢtırmada  Türkiye‟deki en

büyük 500 Ģirket arasında yer alan demir çelik sanayi firmalarının etkinlik

performansları Veri Zarflama Analizyöntemini kullanılarakdeğerlendirilmiĢtir2013-

2015 döneminin ele alındığı çalıĢmada 13 iĢletme incelenmiĢtir. Finansal tablo

verilerine dayalı olarak aktif toplamı, özkaynak ve çalıĢan sayısı girdi değiĢkenleri

olarak, net satıĢlar,  FVÖK ve ihracat tutarı çıktı unsurları Ģeklinde analize dahil

edilmiĢtir. Bu araĢtırma sonucunda, ele alınan dönemde bir Ģirketin tüm yıllarda

etkin performansgösterdiğitespit edilmiĢtir. 

2019 yılındaKaraman tarafından gerçekleĢtirilen çalıĢmada, Borsa Ġstanbul‟a 

kote ana metal sanayi sektöründeki Ģirketlerin 5 yıllık dönemde (2014-2018) 

maliyet ve kar performanslarını incelemek için Veri Zarflama Analizi 

yöntemi kullanılmıĢtır. AraĢtırmada finansal tablolar aracılıyla finansal rasyolar

hesaplanmıĢ ve dört adet rasyo girdi unsuru olarak, 2 rasyo ise çıktı unsuru olarak 

belirlenmiĢtir. ÇalıĢma sonucunda 2014 ve 2015 mali krizinin, Çin ve Rusya‟nın

uyguladığı politikalar ve bazı komĢu ülkelerin uyguladığı düĢük fiyatların, talebi

azalttığı ve Türk demir çelik sektöründe derin kayıplara yol açtığı tespit edilmiĢtir.

AncakolumlugeliĢmelerden dolayıve2016yılındabusektöreyönelikartantalepile

birliktebusektördedaharekabetçibiryapıyasahipolmuĢtur. 

Yılmaz (2019) tarafından gerçekleĢtirilen araĢtırmada, ana 

metal sektöründe faaliyet gösteren firmaların iĢgücü verimliliğini etkileyen

faktörler incelenmiĢtir. Bu araĢtırma sonucunda bölgesel faktörün iĢgücü

verimliliğinde önemli bir rol oynamadığı tespit edilmiĢtir. Bu çalıĢmaya göre,

iĢletmeler, çalıĢanların verimliliğini artırmak için,  Ar-Ge çalıĢmaları ve

maddi olmayanyatırımlar yapmayateĢvik edilmesigerektiğitespitedilmiĢtir.Ayrıca,

bu Ģirketlerin yabancı yatırımve ihracatı artırmak için teĢvik edilmesigerektiğinide

önesürdürmüĢtür.  
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ġengül (2020) tarafından yapılan çalıĢmada BĠST100 endeksinde yer alan

Ana Metal Ģirketlerinin finansal performansları Veri Zarflama Analizi yöntemi ile  

analiz edilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamına alınan 17 iĢletmenin 2010-2018 dönemine

ait finansal tablolarından hesaplanan rasyolardan dört girdi (likidite oranı, cari oran,

toplam borç/özkaynak,toplamaktifler)vedörtçıktı(netkarmarjı,özkaynakkarlılığı,

net gelir ve Tobin Q) unsuru belirlenmiĢtir. Yapılan analiz sonucunda ele alınan

dönemdeetkinlikdeğerlerindüĢtüğütespitedilmiĢtir. 

Yayla ve Özer (2021) tarafından yapılan araĢtırmada, Borsa Ġstanbul‟nın en

yüksek iĢlem hacmine sahip 100 iĢletmenin (BIST100) faaliyetini analiz ederek,

Covid-19 salgınının bu iĢletmelerin etkinliğine etkisi analiz edilmiĢtir.Bu çalıĢmada

2018,2019,2020yıllarınınilk6aylıkmalıtablolarıelealınarakVeriZarflamaAnalizi 

ileincelenmiĢtir.FinansaltabloverilerinedayalıolaraködenmiĢsermaye,brütçalıĢma

sermayesi, faaliyet giderleri girdideğiĢkenleriolarak,dönemnetkârı,faaliyetkârı,net

kâr marjı çıktı unsurları Ģeklinde analize dahil edilmiĢtir. Bu çalıĢma sonucunda

Covid-19 salgın sürecinin bazı sektörlerin ve Ģirketlerin etkinlik üzerinde olumsuz

önemlibiretkisiolduğutespitedilmiĢtir. 

 

3.2. ÇalıĢmanın Amacı ve Kapsamı 

Günümüzdünyasında insan sermayesinin etkinliği, iĢletmelerin faaliyetlerinin

devamlılığındaönemlibir roloynamaktadır.Zenginliğinanakaynağımaddivarlıklar

değil, insanın fikirleri, deneyimleri, duyguları ve yaratıcılığıdır.  Bu da iĢletmelerin

sürekli olarak bu alana yatırım yaparak yüksek katma değer yaratmaya çalıĢtıkları

anlamınagelmektedir. 

BuçalıĢmanınamacı,iĢletmelerdeinsansermayesietkinliğiniaraĢtırmaktır. Bu 

doğrultuda,BorsaĠstanbul‟daiĢlemgörenAnaMetalsektörüiĢletmelerinin2016-2020 

dönemine iliĢkin verilerini kullanarak, iĢletmelerin insan sermayesi etkinliklerinin 

ölçülmesiveyıllaritibariyleetkinliklerininkarĢılaĢtırılmasıyapılmasıamaçlanmıĢtır. 

Borsa Ġstanbul‟da Ana Metal Endeksinde iĢlem gören bazı iĢletmelerin

finansal raporlarında çalıĢmanın kapsadığı dönemde bazı yıllarda personel giderleri 

verilerine ulaĢılamadığından ya da bu verinin farklı formatta raporlandığından,

verilerinetümyıllardaeksizulaĢılabilen14iĢletmeçalıĢmayadahiledilmiĢveanaliz5
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yıllık (2016-2020) bir dönem için gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢma kapsamına alınan 

iĢletmelertablo7‟de görülmektedir. 

Tablo 7.  Analiz Kapsamında YerAlanĠĢletmeler 

KISALTMA ġirket Adı 

BRSAN BORUSANMANNESMANNBORUSANAYĠVETĠCARETA.ġ. 

BURCE BURÇELĠKBURSAÇELĠKDÖKÜMSANAYĠĠA.ġ. 

BURVA BURÇELĠKVANASANAYĠVETĠCARETA.ġ. 

CELHA ÇELĠKHALATVETELSANAYĠĠA.ġ. 

CEMAS ÇEMAġDÖKÜMSANAYĠA.ġ. 

CEMTS ÇEMTAġÇELĠKMAKĠNASANAYĠVETĠCARETA.ġ. 

CUSAN ÇUHADAROĞLUMETALSANAYĠVEPAZARLAMAA.ġ. 

DMSAS DEMĠSAġDÖKÜMEMAYEMAMÜLLERĠSANAYĠA.ġ. 

DOKTA DÖKTAġDÖKÜMCÜLÜKTĠCARETVESANAYĠA.ġ. 

ISDMR ĠSKENDERUNDEMĠRVEÇELĠKA.ġ. 

EREGL EREĞLĠDEMĠRVEÇELĠKFARBRĠKALARIT.A.ġ. 

IZDMC ĠZMĠRDEMĠRÇELĠKSANAYĠA.ġ. 

KRDMA KARDEMĠR KARABÜK DEMĠR ÇELĠK SANAYĠ VE TĠCARET

A.ġ. 

TUCLK TUĞÇELĠK ALÜMĠNYUM VE METAL MAMÜLLERĠ SANAYĠ

VETĠCARETA.ġ. 

Kaynak: KAP (2020), Kamuyu Aydınlatma Platformu, Bıst Metal Ana 

https://www.kap.org.tr/tr/Endeksler ,(EriĢimTarihi:24.03.2021) 

 

3.3. ÇalıĢmanın Yöntemi ve Veriler 

BuaraĢtırmada,Borsa Ġstanbulanametalsektöründebenzeryapıyasahipkarar

verme birimlerinin(KVB) etkinliğini ölçmek için doğrusal programlamaya dayalı

parametrikolmayanverizarflamaanalizmodeli,etkinlikölçümtekniğikullanılmıĢtır. 

ġirketlerin 2016-2020 dönemini kapsayan 5 yıllık Finansal Tablolarından 

yararlanılarak girdive çıktı değiĢkenleri belirlenmiĢtir. ĠĢletmelerin verileri, Kamuya 

Aydınlatma Platformu (KAP) internet sitesinden elde edilmiĢtir. VZA, bir Ģirketin

veya kuruluĢun performansını girdi ve çıktılarına uygulanan boyutları karĢılaĢtırarak

https://www.kap.org.tr/tr/Endeksler
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ölçenparametrikolmayanbiryöntemdir. BuprogramınsonucundaKuruluĢlaretkinve

etkin olmayan gruplara ayrılmaktadır. Bu yöntemle bir Ģirketin etkin bir faaliyette

bulunupbulunmadığıkontroledilecektir. BuçalıĢmada,CCRveBBC‟nin girdi modeli 

kullanılaraketkinveetkin olmayan firmalarınetkinliğinibelirlenipveaktifolmayan

firmalar için önerilerde bulunmuĢtur. Ayrıca bu etkin olmayan firmalar için etkin

olanlarıbenzeterekreferanstabulunmuĢtur. Buyöntem(VZA)ikitemelmodele(CCR,

BCC)ayrılmaktadır.  

AraĢtırmanın alanı ve kullanılacak varsayımlar hangi modelin kullanılmasını

belirlemektedir (Özden,2008,s.170).ġekil,VZA ‟nınnasılikianagrubaayrıldığını

göstermektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kaynak. (Özden,2008,s.170) 

ġekil 1. Veri Zarflama Analizi Modeller. 

 

CCR Modeli: 

CCR modeli ilk olarak 1978‟de Charnes, Cooper ve Rhodes tarafından,

geliĢtirilmesiyleçokgirdiveçıktıbirimlerinetkinliğiniölçmekiçintasarlanmıĢ.Diğer

bir ifade ileCCR, her birDMUsayısı için birden çok girdi ve çıktıyı tek bir nokta
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ölçeğine dönüĢtürme tekniğidir.Bumodel, ölçeğin sabit olduğunu varsayarak karar

birimlerininetkinlikpuanlarınıhesaplar.GirdiodaklıCCRmodeliveçıktıodaklıCCR

modeli aynı zarflama seviyesini sağlarken, her iki yöntemde de verimsiz sınır karar

verme birimlerininfarklıtahminleriyapılmaktadır.GirdiodaklıCCRmodelindeetkin

sonuçlar sağlayan bir karar birimi, çıktı odaklı karar verme biriminde de etkilidir 

(Charnes vd., 1997). 

CCR girdiye yönelik Matematiksel modeli aĢağıdaki gibidir (Behdioğlu & 

Özcan,2009) 

 

 

 

AĢağıdakikısıtlaraltında 

 

 

 

 

 

Burada: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

𝐸𝐾 = 𝑀𝑖𝑛 𝛼 − 𝜀 𝑆İ
−

𝑚

𝑖=1

− 𝜀 𝑆𝑟
+

𝑝

𝑟=1

                                        (1)  

 𝑋𝑖𝑗

𝑛

𝑗=1

𝜆 + 𝑆𝑖
− − 𝛼𝑋𝑖𝑘 = 0 

 Ġ=1,…,m(2) 

 𝑌𝑖𝑗

𝑛

𝑗=1

𝜆𝑗 − 𝑆𝑟
+ − 𝑌𝑟𝑘 = 0 r=1,…, p                                (3) 

𝜆𝑗 ≥ 0     𝑗 = 1,… ,𝑛; 𝑆𝑖
− ≥ 0   𝑖 = 1,… ,𝑚; 𝑆𝑟

+ ≥ 0  𝑟 = 1,… ,𝑝    (4) 

𝐸𝑘 = Kararbirimininetkinliği 

𝑋𝑖𝑗 = j karar biriminin i girdisi  

𝑋𝑖𝑘 = k karar biriminin i girdisi  

𝑌𝑖𝑗 = jkararbirimininiçıktısı 

𝑌𝑟𝑘=kkararbirimininrçıktısı 

𝑆𝑖
− = kkararbiriminin,igirdisineaitatıldeğer 

𝑆𝑟
+ = kkararbiriminin,rçıktısınaaitatıldeğer 



59 

 

 

 

Ɛ=oldukçaküçükpozitifbirsayı 

n=kararbiriminsayısı 

p=çıktısayısı 

m=girdisayısı 

α =Büzülmebirimi,kkararbiriminingirdilerineuygulayabileceğienaz

miktarınıbelirleme 

KararvermebirimininetkinolduğunuvarsayarsakformülbuĢekildeolacaktır. 

 

 

Karar verme birimlerinin etkin olmadığı durumlarda büzülme katsayısı 1‟in

altındabirdeğeralacakvekuramsalkararbirimlerinyoğunlukdeğerleri0‟danbüyük

olacaktır. Referans kümesinde bulunan kuramsal birimin hesaplanma yöntemi ise

aĢağıdakigibidir (Behdioğlu& Özcan,2009). 

 

 

 

 

 

 

 

Bumodelinamaçfonksiyonu,birkararvermebirimininbelirlibirçıktıdüzeyi

ile etkin bir Ģekilde çalıĢması durumunda girdilerini ne kadar azaltabileceğini

belirtmektedir. 

 

 

 

𝜆𝑗=jkararbirimininaldığıyoğunlukdeğeri 

𝛼 = 1,    𝑆𝑖
− = 0,    𝜆𝑘=1,      𝐸𝑘=1 
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−                                                 (5) 

𝑌𝐾𝐵 𝑌𝑟𝑗

𝑛

𝑗=1

𝜆𝑗             𝑦𝑎 𝑑𝑎 𝑌
𝐾𝐵 = 𝑌𝐾 + 𝑠𝑟

+                                                               (6) 
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BCC Modeli: 

Banker, Charnes, Cooper, 1984 yılında, değiĢken ölçek getirilere sahip olan

birimlerin etkinliğini ölçmek için bir model geliĢtirmiĢlerdir. CCR modeli, tüm

KVB‟lerin sabit bir ölçekte, yani optimal olarak çalıĢtığı varsayımıyla birimlerin

toplam göreli getirilerini hesaplamaktadır. Ancak, Gerçek hayatta, ölçek sistemleri

farklı verimliliklerde bulunmaktadır (Özden, 2008). Girdi odaklı BCC modelinin

amacı,girdilerinorantılıazalmasıboyuncasınıryönündemaksimumhareketikençıktı

odaklıBCCmodelleri,çıktılardaorantılıbirartıĢilesınıryönündemaksimumhareketi

hedefalmaktadır. Diğerbirifadeiler,girdiyeyönelikBCCmodelinde girdileriorantılı

olarak minimize etmeye çalıĢırken, çıktıya yönelik BCCmodelinde çıktıları orantılı

olarak maksimizeetmeyesisözkonusudur (Behdioğluve Özcan,2009). 

GirdiyönelimliBCCmodelininmatematikselifadesiaĢağıdakigibidir. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Girdi ve Çıktıların Belirlenmesi 

VZA‟da etkinlik rakamları ölçmek için, iĢletmelerin birbirine benzeyen aynı

stratejik hedeflere sahip olması yani girdi ve çıktılarının aynı değiĢkenlerden

seçilmesidir.Veri zarflama analiz programında, seçilen girdi ve çıktı değiĢkenlerine

görebirimlerinbağıletkinliğibelirlenir,bunedenlebudeğiĢkenlerinseçimindeyeterli

özen gösterilmelidir (SavaĢ, 2015). Bu çalıĢmada, insan sermayesi etkinliğinin

ölçülmesi amaçlandığından, literatürde insan sermayesini temsilen yaygın kullanılan

𝐸𝑘 = 𝑀𝑖𝑛 ∝ −Ɛ 𝑠𝑖
− − Ɛ 𝑠𝑟

+      

𝑝

𝑟=1

                                  (7)
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 𝑋𝑖𝑗𝜆𝑗 + 𝑠𝑖
−−∝ 𝑋𝑖𝑘 = 0         𝑖 = 1,… ,𝑚                        (8)

𝑛
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 𝑌𝑖𝑗𝜆𝑗 − 𝑠−
+ − 𝑌𝑟𝑘 = 0            𝑟 = 1,… ,𝑝                         (9)

𝑛
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 𝜆𝑗 = 1                                                                                   (10)

𝑛
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𝜆𝑗 ≥ 0   𝑗 = 1,… ,𝑛;        𝑠𝑖
− ≥ 0     𝑖 = 1,… ,𝑚;       𝑠𝑟

+ ≥ 0     𝑟 = 1,… ,𝑝         (11)  
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“personel giderleri” ve “çalıĢan sayısı” değiĢkenleri kullanılmıĢtır. ÇalıĢmada

kullanılan veriler, KAP aracılığıyla Ģirketlerin 2016-2020 mali tablolarından elde 

edilmiĢtir. 

VZA, girdi ve çıktıların belirlenmesine iliĢkin bazı koĢulların yerine

getirilmesini gerektirmektedir. Bu koĢullar, n= KVB sayısı, m=girdi sayısı, s= çıktı

sayısıolduğundan+1>m+s ya da n>2(m+s)ĢeklindebiriliĢkininsağlanmasıgerektiği

Ģeklindedir(Jenkins ve Anderson, 2003, s. 51-61):   

ÇalıĢmada, KVB sayısı 14; girdi sayısı 3 ve çıktı sayısı 2 olduğundan bu

koĢullarınyerinegetirildiğigörülmektedir.     

Tablo 8. ÇalıĢmadaKullanılanGirdiveÇıktıDeğiĢkenleri 

Girdi Çıktı 

Personel Giderleri VergidenÖnceki Kar 

ÇalıĢanSayısı netsatıĢlar 

ToplamVarlıklar  

 

VZAyöntemininuygulanabilmesiiçintümgirdiveçıktıdeğiĢkenlerininpozitif

olması gerekmektedir. Ancak, vergiden önceki kar kaleminin bazı iĢletmeler için

negatif olması yöntemin uygulanabilmesini sınırlandırmaktadır. Bu nedenle, aĢağıda

gösterilen formül aracılıyla normalleĢtirme yapılmıĢ ve pozitif değerlere

dönüĢtürülmüĢtür (Yıldız,2007). 

 

 

 

 

 

 

 

 

3.4. ÇalıĢmanın Bulguları 

Bubölümde,BorsaĠstanbulAnaMetalEndeksindekoteolaniĢletmelerininsan

sermayesi etkinliklerinin veri zarflama analizi sonucunda ulaĢılan bulgular

𝑋𝑟𝑗 − 𝑋𝑗𝑚𝑖𝑛

𝑋𝑗𝑚𝑎𝑥 − 𝑋𝑗𝑚𝑖𝑛
 

𝑋𝑟𝑗: 𝑗 𝑘𝑎𝑟𝑎𝑟 𝑏𝑖𝑟𝑖𝑚𝑖𝑛𝑒 𝑎𝑖𝑡 𝑟 ç𝚤𝑘𝑡𝚤 𝑑𝑒ğ𝑒𝑟 

𝑋𝑗𝑚𝑖𝑛: 𝑒𝑛 𝑘üçü𝑘 𝑟𝑑𝑒ğ𝑒𝑟 

𝑋𝑗𝑚𝑎𝑥: 𝑒𝑛 𝑏ü𝑦ü𝑘 𝑟 𝑑𝑒ğ𝑒𝑟 
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sunulmuĢ ve yorumlanmıĢtır. ÇalıĢma kapsamına alınan 14 iĢletmenin 2016-2020 

yılları arasında etkinlik değerleri CCR modeli ve BCC modeli esas alınarak

hesaplanmıĢtır. Bu analizler Excel tabanlı DEA Frontier uygulamasını

kullanılarakgerçekleĢtirilmiĢtir. 

BuiĢlemdeneldeedilendeğerleraĢağıdakitablo9‟dagösterilmiĢtir. 

Tablo 9. ÇalıĢmaKapsamınaAlınan ĠĢletmelerin 2016-2020Yıllarına ĠliĢkin

EtkinlikDeğerleri(CCR ve BCC Modeli) 

ġirketler 
2016 2017 2018 2019 2020 

CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC CCR BCC 

BRSAN 0,984 0,988 0,843 0,844 0,826 0,828 0,794 0,796 0,651 0,652 

BURCE 0,534 0,535 0,576 1,000 0,615 1,000 1,000 1,000 0,313 0,377 

BURVA 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 

CELHA 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 0,793 1,000 

CEMAS 0,388 0,391 0,434 0,436 0,294 0,294 0,350 0,351 0,247 0,299 

CEMTS 1,000 1,000 0,961 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 0,850 1,000 

CUSAN 0,640 1,000 0,657 0,713 0,563 0,563 0,884 0,917 0,518 0,706 

DMSAS 0,776 0,839 0,792 0,871 0,786 0,797 0,943 0,982 0,618 0,821 

DOKTA 0,711 1,000 0,732 1,000 0,582 0,619 0,619 0,790 0,417 0,586 

EREGL 0,773 1,000 0,804 1,000 0,762 1,000 0,735 1,000 0,817 1,000 

ISDMR 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 

IZDMC 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 1,000 

KRDMA 0,539 0,576 0,594 0,642 0,538 0,732 0,626 0,748 0,593 0,853 

TUCLK 0,598 0,656 0,519 0,557 0,505 0,506 0,692 0,705 0,627 0,630 

Etkin olan 5 8 4 8 5 7 6 7 3 6 

Etkin 

olmayan 
9 6 10 6 9 7 8 7 11 8 

Ortalama 0,782 0,856 0,779 0,862 0,748 0,810 0,832 0,878 0,675 0,780 

 

Tablo 9‟da analize tabi tutulan iĢletmelerin CCR ve BCC modeline

göre hesaplanan etkinlik değerleri yer almaktadır. Tablo sonuçları incelendiğinde

AraĢtırmakapsamınaalınan14iĢletmedenüçünün(BURVA,ISDMRveIZDMC)her

iki modele göredetümyıllardaetkinolduğutespitedilmiĢtir.Diğerbirifadeyle,analiz

yapılan dönemde bu iĢletmelerin teknik etkinliği (BCC) ve toplam etkinliği (CCR)

açısındanetkin olduklarıveinsansermayesinietkinkullandıklarıortayaçıkmıĢtır. 

ĠĢletmelerin 2016 yılı etkinlik değerleri incelendiğinde CCR modeline göre

‟ininetkinolduğu14 iĢletmeden5  CEMTS5 ,CELHA ,BURVA) ISDMR  (IZDMC 5
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BCC modelinegöreise  8  iĢletmenin)BURVA, CELHA, CEMTS, CUSAN, DOKTA 

EREGL5  ISDMR (IZDMC 5  etkin olduğu görülmektedir. Etkin olduğu belirlenen

iĢletmelerin insan sermayesini verimli kullandığı Ģeklinde

yorumlanabilmektedir.  5002  yılı CCR modeli etkinlik değerlerinin ortalaması

78250 5 BCC modeli etkinlik değerlerininortalamasıise 0 , 8,2  olarak hesaplanmıĢtır.  

ĠĢletmelerin 2017 yılı etkinlik değerleri incelendiğinde CCR

modeline göre 14 iĢletmeden 4‟ünün etkin olduğu (BURVA,   CELHA  ,  ISDMR  ,

IZDMC), BCC modelinegöreise 8  iĢletmenin(BURCE,BURVA, CELHA, CEMTS, 

DOKTA EREGL  ,  ISDMR ) IZDMC, etkin olduğu görülmektedir. Etkin olduğu

belirlenen iĢletmelerin insan sermayesini etkin ve yüksek performanslı

kullandığı Ģeklinde yorumlanabilmektedir. 2017 yılına iliĢkin CCR ve BCC

modeli ortalama etkinlikdeğerleriisesırasıyla0,779 ve 0,862 olarakhesaplanmıĢtır.   

ĠĢletmelerin 2018 yılı etkinlik değerleri incelendiğinde

CCR modeline göre 14 iĢletmeden 5‟inin etkin olduğu (BURVA,   CELHA   

CEMTS  ,  ISDMR ) BCC modeline IZDMC, göre ise 7   iĢletmenin (BURCE,

BURVA, CELHA, CEMTS, EREGL ISDMR , ) etkinolduğugörülmektedir. IZDMC,

Etkin olduğu belirlenen iĢletmelerin insan sermayesini etkin Ģekilde kullandığı

Ģeklinde yorumlanabilmektedir. Ortalama CCR ve BCC etkinlik 

değerleriise sırasıyla0,748 ve 0,810 olarakhesaplanmıĢtır. 

ĠĢletmelerin 2019 yılı etkinlik değerleri

incelendiğinde CCR modeline göre 14 iĢletmeden 6‟sının etkin olduğu ( BURCE, 

BURVA, CELHA  CEMTS ,  ISDMR  iĢletmenin7) BCC modelinegöreise  IZDMC,

(BURCE, BURVA, CELHA, CEMTS, EREGL  ,  ISDMR  )  etkin IZDMC,

olduğu görülmektedir. Bu bulgular, etkin iĢletmelerde çalıĢma kapsamında yer alan

diğer iĢletmelere göre insan sermayesinin verimli kullanıldığını ortaya

koymaktadır. insan sermayesini verimli kullandığı Ģeklinde yorumlanabilmektedir. 

Ortalama CCR ve BCC etkinlik değerleri ise sırasıyla 0,832 ve 0,878 olarak 

hesaplanmıĢtır. 

ĠĢletmelerin 2020 yılı etkinlik değerleri incelendiğinde

CCR modeline göre 14 iĢletmeden 3‟u etkin olduğu (BURVA, ISDMR  ( IZDMC,

BCC modelinegöreise 6 iĢletmenin(BURVA, CELHA, CEMTS, EREGL ISDMR ,  ,

IZDMC)  etkin olduğu görülmektedir. Etkin olduğu belirlenen iĢletmelerin
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insan sermayesini verimli kullandığı Ģeklinde yorumlanabilmektedir. Ortalama CCR 

ve BCC etkinlikdeğerleriisesırasıyla0,675 ve 0,780 olarak hesaplanmıĢtır. 

BCC modeli uygulanması sonucunda elde edilen değerler incelendiğinde 14 

iĢletmeden 6‟sının  (BURVA,CELHA,CEMTS,EREGL, ISDMRve IZDMC)  tüm

yıllardaetkinolduğugörülmektedir. 

ĠĢletmelerin 2016-2020 yılları arasındaki ortalama CCR etkinliğini

incelendiğinde bu değerin 2016 yılında%78, 2017 yılında%78, 2018 yılında %75

olarakgerçekleĢtiği ve2019yılında artıĢgöstererek %  83‟eulaĢtığıgörülmüĢtür.Bu

bulgu, analiz kapsamına alınan iĢletmelerde insan sermayesinin en etkin kullanıldığı

yıl 2019 yılı olduğunu göstermektedir. ĠĢletmelerin ortalama CCR etkinliği 2020‟de 

%67 olarak hesaplanmıĢtır. ĠĢletmelerin 2020 yılı ortalama etkinlik değerindeki bu 

düĢüĢ COVĠD-19 pandimisinin  iĢletmelerin insan sermayesi üzerindeki olumsuz

etkilerini ortaya koymaktadır. 

ĠĢletmelerin 2016-2020 yılları arasındaki ortalama BCC etkinliğini

incelendiğinde bu değerin 2016 yılında %86, 2017 yılında%87, 2018 yılında%81,

2019yılında % 88 ve2020yılında%78bulunmuĢtur.Bubulgular sonucunda,BCC

etkinliği sonuçlarına göre iĢletmelerin insan sermayesini 2019 yılında en etkin

kullandığı, en düĢük performansın ise COVĠD-19 pandimisinin etkili olduğu, 2020

yılındagösterdiğiortayaçıkmıĢtır. 

Veri zarflama analizi yapılırken ideal performansa sahip olan iĢletmeler 

ile yeterince iyi performans göstermeyen iĢletmeler ile arasında ayrım yapmak

mümkündür. Bu durumda, referansı gösterilme sayıları daha yüksek olan iĢletmeler

diğeriĢletmelereörnekolabilmektedir.Tablo10‟da,2016yılında,BCCmodelinegöre

etkinolmayaniĢletmeleriçin“referanskümesi”veağırlıkoranlarıgösterilmektedir. 
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Tablo 10. 2016 Yılında BCC Etkin Olmayan ĠĢletmeler Ġçin Referans

Gösterilen iĢletmeler veAğırlıkları 

ĠĢletmeler Referansolan/gösterileniĢletmelerveAğırlıkları 
Referans 

Sayıları 

BRSAN 0,619 BURVA   0,263 ISDMR   0,119 IZDMC       0 

BURCE 0,741 BURVA   0,250 CELHA   0,009 CEMTS       0 

BURVA 1,000 BURVA                   5 

CELHA 1,000 CELHA                   3 

CEMAS 0,727 BURVA   0,256 CEMTS   0,017 IZDMC       0 

CEMTS 1,000 CEMTS                   5 

CUSAN 1,000 CUSAN                   2 

DMSAS 0,732 CELHA   0,268 CEMTS             0 

DOKTA 1,000 DOKTA                   1 

EREGL 1,000 EREGL                   1 

ISDMR 1,000 ISDMR                   4 

IZDMC 1,000 IZDMC                   4 

KRDMA 0,030 ISDMR   0,970 IZDMC             0 

TUCLK 0,797 BURVA   0,187 CEMTS   0,013 CUSAN   0,003 ISDMR 0 

Tablo 10‟u incelediğinde BURVA ve CEMTS iĢletmelerinin diğer etkin

olmayan iĢletmeler içinenfazlareferansa(5kez)gösterildiği tespitedilmiĢtir.Ayrıca

ISDMR, IZDMC dört kez ve CELHA üç kez Referans gösterilmiĢ olup, diğer

iĢletmelere daha iyi performans için iyi örnekler olarak gösterilmiĢtir. Örneğin,

BRSANiĢletmesininetkin olabilmesi içinBURVA,ISDMRveIZDMCiĢletmelerini 

kendisine referans alması gerekmektedir. Tablo 11, 2017 yılında referans alınan

iĢletmeler,referansolansayısıvereferanslarınağırlığınıiçermektedir. 

Tablo 11. 2017YılındaBCCModelineGöre EtkinOlmayan ĠĢletmeler Ġçin

ReferansiĢletmelerveAğırlıkları 

ĠĢletmeler Referansolan/gösterileniĢletmelerveAğırlıkları 
Referans 

Sayıları 
BRSAN 0,578 BURVA   0,206 ISDMR   0,216 IZDMC       0 
BURCE 1,000 BURCE                   1 
BURVA 1,000 BURVA                   4 
CELHA 1,000 CELHA                   5 
CEMAS 0,723 BURVA   0,250 CELHA   0,027 IZDMC       0 
CEMTS 1,000 CEMTS                   2 
CUSAN 0,986 CELHA   0,014 IZDMC             0 
DMSAS 0,983 CELHA   0,017 IZDMC             0 
DOKTA 1,000 DOKTA                   1 
EREGL 1,000 EREGL                   1 
ISDMR 1,000 ISDMR                   3 
IZDMC 1,000 IZDMC                   7 
KRDMA 0,130 ISDMR   0,870 IZDMC             0 
TUCLK 0,829 BURVA   0,142 CELHA   0,007 CEMTS   0,022 IZDMC 0 
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Tablo 11‟e 2017 yılında referans alınan iĢletmeleri incelendiğinde

IZDMC iĢletmesininyedikez,CELHAbeĢkezveBURVAdörtkerereferansalınma

sayılarına sahip olduğu görülmektedir. Örnek olarak BRSAN etkin olabilmesi için

BURVA (%57), ISDMR (%20) ve IZDMC (%21) oranında iĢletmelerini referans

alması gerekmektedir. Benzer Ģekilde, diğer etkin olmayan iĢletmeler için referans

oranlarıbelirlenmiĢtir. 

Tablo 12‟ye bakıldığında,2018yılındaetkinolmayanekonomikbirimler için

de referans karar birimleribelirlenmiĢtir. 

Tablo 12. 2018YılındaBCCModelineGöre EtkinOlmayan ĠĢletmeler Ġçin

ReferansiĢletmelerveAğırlıkları 

ĠĢletmeler Referansolan/gösterileniĢletmelerveAğırlıkları 
Referans 

Sayıları 

BRSAN 0,496 BURVA   0,224 ISDMR   0,281 IZDMC 0 

BURCE 1,000 BURCE             1 

BURVA 1,000 BURVA             5 

CELHA 1,000 CELHA             4 

CEMAS 0,741 BURVA   0,152 CELHA   0,107 CEMTS 0 

CEMTS 1,000 CEMTS             7 

CUSAN 0,182 BURVA   0,780 CELHA   0,038 CEMTS 0 

DMSAS 0,876 CELHA   0,124 CEMTS       0 

DOKTA 0,894 CEMTS   0,000 ISDMR   0,105 IZDMC 0 

EREGL 1,000 EREGL             1 

ISDMR 1,000 ISDMR             4 

IZDMC 1,000 IZDMC             4 

KRDMA 0,365 CEMTS   0,209 ISDMR   0,426 IZDMC 0 

TUCLK 0,810 BURVA   0,004 CELHA   0,186 CEMTS 0 

Tablo 12‟de 2018 yılında ait referans gösterilen iĢletmeler ve referans

ağırlıkları yer almaktadır. Tablo bilgilerine göre etkin iĢletmeler arasından en fazla

referans gösterilme sayısına sahip CEMTS (7 kez) olmuĢtur. Diğer etkin iĢletmeler

arasından BURVA(5kez),CELHA,ISDMRveIZDMC4‟erkezveEREGL(1kez)

referans gösterilmiĢtir. Örnek verilecek olursa, etkin bulunmayan CEMAS iĢletmesi

referans kümesindebulunanBURVAfirmasını%74,CELHA‟yı %15,CEMTS‟ı%10

oranındagirdilerindeiyileĢtirmeyaparaketkinhalegelebilir. 
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Tablo 13. 2019YılındaBCCModelineGöre EtkinOlmayan ĠĢletmeler Ġçin

ReferansiĢletmelerveAğırlıkları 

ĠĢletmeler Referansolan/gösterileniĢletmelerveAğırlıkları 
Referans 

Sayıları 
BRSAN 0,470 BURVA   0,194 ISDMR   0,336 IZDMC       0 
BURCE 1,000 BURCE                   2 
BURVA 1,000 BURVA                   6 
CELHA 1,000 CELHA                   4 
CEMAS 0,758 BURVA   0,081 CELHA   0,160 CEMTS       0 
CEMTS 1,000 CEMTS                   6 
CUSAN 0,242 BURVA   0,467 CELHA   0,291 CEMTS       0 
DMSAS 0,240 BURVA   0,399 CELHA   0,361 CEMTS       0 
DOKTA 0,943 CEMTS   0,022 ISDMR   0,035 IZDMC       0 
EREGL 1,000 EREGL                   1 
ISDMR 1,000 ISDMR                   4 
IZDMC 1,000 IZDMC                   5 
KRDMA 0,159 ISDMR   0,841 IZDMC             0 
TUCLK 0,165 BURCE   0,657 BURVA   0,166 CEMTS   0,012 IZDMC 0 

Tablo 13‟te 2019 yılında BCC modeline göre etkin bulunmayan iĢletmeler

için referans kümeleri, yoğunluk değerleri ile referans gösterilme sayıları yer

almaktadır.  Tabloya göre BURVA ve CEMTS iĢletmeleri 6‟Ģar kez referans

gösterilmedüzeyinesahipolmuĢtur.DiğeretkinbulunaniĢletmelerarasındanIZDMC

5 kez, CELHA ve ISDMR4kezreferansgösterilmiĢtir. 

Tablo 14. 2020YılındaBCCModelineGöre EtkinOlmayan ĠĢletmeler Ġçin

ReferansiĢletmelerveAğırlıkları 

ĠĢletmeler Referans olan/gösterilen iĢletmeler ve Ağırlıkları 
Referans 

Sayıları 

BRSAN 0,616 BURVA   0,146 ISDMR   0,238 IZDMC       0 

BURCE 0,869 BURVA   0,115 CELHA   0,015 CEMTS   0,000 IZDMC 0 

BURVA 1,000 BURVA                   7 

CELHA 1,000 CELHA                   4 

CEMAS 0,841 BURVA   0,153 CEMTS   0,002 ISDMR   0,004 IZDMC 0 

CEMTS 1,000 CEMTS                   7 

CUSAN 0,326 BURVA   0,444 CELHA   0,230 CEMTS       0 

DMSAS 0,068 BURVA   0,771 CELHA   0,161 CEMTS       0 

DOKTA 0,880 CEMTS   0,001 ISDMR   0,118 IZDMC       0 

EREGL 1,000 EREGL                   2 

ISDMR 1,000 ISDMR                   6 

IZDMC 1,000 IZDMC                   7 

KRDMA 0,069 EREGL   0,038 ISDMR   0,893 IZDMC       0 

TUCLK 0,977 BURVA   0,002 CEMTS   0,004 ISDMR   0,016 IZDMC 0 
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Tablo 14‟te 2020 yılına iliĢkin referans gösterilen iĢletmeler incelendiğinde

etkin bulunan BURVA, CELHA, CEMTS, EREGL, ISDMR ve IZDMC 

iĢletmelerinin referansları de kendileri olduğu görülmektedir. Etkin iĢletmeler

arasındanBURVA, IZDMC ve CEMTS7‟Ģer kez, ISDMR6 kezve CELHA 4 kez 

etkin olmayan iĢletmelere referans gösterildiği görülmektedir. Örnek olarak, etkin

olmayanBURCEfirmanınetkin halegelebilmesiiçintablodareferanskümesindeyer

alan BURVA, CELHA, CEMTS ve IZDMC iĢletmelerini ve yoğunluk değerlerini

dikkatealarakgirdilerindeiyileĢtirmeyapmalarımümkündür. 

Veri Zarflama Analizi %100 etkinlik puanına sahip iĢletmeleri gösterirken,

etkin olmayan iĢletmeler için de yapması gereken potansiyel iyileĢtirme yüzdelerini

de belirlemektedir. Potansiyel iyileĢtirme oranları etkin olamayan iĢletmelerin

girdilerini etkin olan iĢletmeleregörenekadarolmasıgerektiğinigöstermektedirTablo

15‟te BCC modeline göre etkinsiz bulunan BRSAN, BURCE, CEMAS, DMSAS,

KRDMA ve TUCLK iĢletmeleri içinpotansiyeliyileĢtirmeyüzdeleriyeralmaktadır.    

Tablo 15. 2016 Yılında BCC Modeline Göre Etkin Olmayan ĠĢletmelerin

PotansiyelĠyileĢtirmeOranları 

ĠĢletmeler 
Girdiler Çıktılar 

Personel Giderleri ÇalıĢanSayısı ToplamVarlıklar VergiöncesiKar NetSatıĢlar 

BRSAN -0,04 -0,01 -0,01 0,62 0,00 

BURCE -0,54 -0,46 -0,46 0,01 0,00 

CEMAS -0,62 -0,61 -0,61 0,16 0,00 

DMSAS -0,43 -0,45 -0,16 0,16 0,00 

KRDMA -0,59 -0,51 -0,42 0,00 0,00 

TUCLK -0,34 -0,57 -0,34 0,00 0,00 

 

Tablo 15‟e göre BRSAN iĢletmesi, personel giderlerini %4, çalıĢan sayısını

%1, aktif toplamını %1 oranında azalarak, vergi öncesi karını da %62 artırarak

referans kümesindeyeralaniĢletmelergibietkinhalegelebilecektir. 

2016 yılı iyileĢtirme oranlarına bakıldığında personel giderleri bakımından

en düĢük iyileĢtirme oranına sahip iĢletmenin BRSAN (%4), en yüksek oranın ise

CEMAS (%62) olduğu tespit edilmiĢtir. Benzer Ģekilde, sonuçlar çalıĢan sayısı
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bakımdanincelendiğindeBRSANveCEMASiĢletmelerinin,sırasıylaendüĢükveen

yüksek potansiyel iyileĢtirme oranına sahip iĢletmeler olarak öne çıktığı tespit

edilmektedir. 

Tablo 16. 2017 Yılında BCC Modeline Göre Etkin Olmayan ĠĢletmelerin

Potansiyel ĠyileĢtirmeOranları 

ĠĢletmeler 
Girdiler Çıktılar 

Personel Giderleri Çalışan Sayısı Toplam Varlıklar Vergi öncesi Kar Net Satışlar 

BRSAN -0,33 -0,16 -0,16 1,39 0,00 

CEMAS -0,71 -0,56 -0,56 0,00 0,00 

CUSAN -0,46 -0,43 -0,29 0,07 0,00 

DMSAS -0,36 -0,33 -0,13 0,15 0,00 

KRDMA -0,41 -0,46 -0,36 0,70 0,00 

TUCLK -0,44 -0,58 -0,44 0,00 0,00 

 

Tablo 16‟da 2017 yılında BCC modeline göre etkin olmayan BRSAN,

CEMAS, CUSAN,DMSAS,KRDMAveTUCLKiĢletmelerininpotansiyeliyileĢtirme

oranlarıgösterilmektedir. 

2017 yılı iyileĢtirme oranlarına bakıldığında personel giderleri

bakımından en düĢük iyileĢtirmeoranınasahip iĢletmeninBRSAN(%33),enyüksek

oranın ise CEMAS (%71) olduğu tespit edilmiĢtir. Benzer Ģekilde, sonuçlar çalıĢan

sayısıbakımdanincelendiğindeBRSANveCEMASiĢletmelerinin,sırasıylaendüĢük

ve en yüksek(%16ve%56)potansiyeliyileĢtirmeoranınasahipiĢletmelerolaraköne

çıktığı tespit edilmektedir. ÖrnekolarakDMSAS iĢletmesi personelgiderlerini%36,

çalıĢansayısını%33 ve toplamvarlıklarını%13azaltarakvevergiöncesikarını%15

geliĢtirerekreferansaldığı iĢletmelerebenzer miktarda etkin olabilecektir. 

 

 

 

 

 

 



70 

Tablo 17. 2018 Yılında BCC Modeline Göre Etkin Olmayan ĠĢletmelerin

Potansiyel ĠyileĢtirmeOranları 

ĠĢletmeler 
Girdiler Çıktılar 

Personel Giderleri ÇalıĢanSayısı Toplam Varlıklar VergiöncesiKar NetSatıĢlar 

BRSAN -0,41 -0,17 -0,17 0,96 0,00 

CEMAS -0,71 -0,74 -0,71 0,12 0,00 

CUSAN -0,44 -0,47 -0,44 0,06 0,00 

DMSAS -0,35 -0,35 -0,20 0,00 0,00 

DOKTA -0,70 -0,73 -0,38 0,00 0,00 

KRDMA -0,47 -0,54 -0,27 0,00 0,00 

TUCLK -0,49 -0,67 -0,49 0,08 0,00 

Tablo 17‟de 2018 yılına iliĢkin analiz sonuçlarına göre BCC etkin olmayan

7 iĢletmenin (BRSAN, CEMAS, CUSAN, DMSAS, DOKTA, KRDMA ve

TUCLK) potansiyel iyileĢtirme oranları yer almaktadır. ĠĢletmelerin potansiyel

iyileĢtirme oranları personel giderleri bakımından incelendiğinde personel giderleri

bakımındanen düĢükiyileĢtirmeoranınasahipiĢletmeninDMSAS(%35),enyüksek

oranın ise CEMAS (%71) olduğu tespit edilmiĢtir. Benzer Ģekilde, sonuçlar çalıĢan

sayısıbakımdanincelendiğindeBRSANveCEMASiĢletmelerinin, sırasıylaendüĢük

ve en yüksek(%17ve%74)potansiyeliyileĢtirmeoranınasahipiĢletmelerolaraköne

çıktığı tespit edilmektedir. ÖrnekolarakKRDMAiĢletmesipersonel giderlerini %47, 

çalıĢansayısını%54ve toplamvarlıklarını%27azaltarakreferansaldığı iĢletmelere  

benzer miktarda etkin olabilecektir. 
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Tablo 18. 2019 Yılında BCC Modeline Göre Etkin Olmayan ĠĢletmelerin

Potansiyel ĠyileĢtirmeOranları 

ĠĢletmeler 
Girdiler Çıktılar 

Personel Giderleri Çalışan Sayısı Toplam Varlıklar Vergi öncesi Kar Net Satışlar 

BRSAN -0,46 -0,20 -0,20 0,45 0,00 

CEMAS -0,65 -0,69 -0,65 0,05 0,00 

CUSAN -0,35 -0,47 -0,08 0,00 0,00 

DMSAS -0,42 -0,48 -0,02 0,00 0,00 

DOKTA -0,68 -0,73 -0,21 0,00 0,00 

KRDMA -0,52 -0,51 -0,25 0,02 0,00 

TUCLK -0,30 -0,50 -0,30 0,00 0,00 

 

Tablo 18‟de 2019 yılı etkinlik analizi sonucunda etkin olmadığı tespit edilen

7 iĢletmenin (BRSAN, CEMAS, CUSAN, DMSAS, DOKTA, KRDMA ve

TUCLK) potansiyeliyileĢtirmeoranlarıyeralmaktadır.Tabloincelendiğinde personel 

giderleribakımındanen düĢükiyileĢtirmeoranınasahipiĢletmenin TUCLK (%30), en 

yüksekoranın ise  DOKTA (%68) olduğu tespit edilmiĢtir.Benzer Ģekilde, sonuçlar

çalıĢansayısıbakımdanincelendiğindeBRSANveDOKTAiĢletmelerinin,sırasıylaen

düĢük ve en yüksek (%20 ve %73) potansiyel iyileĢtirme oranına sahip iĢletmeler

olarak öne çıktığı tespit edilmektedir. Örnek olarak TUCLK 

iĢletmesi personel giderlerini%30, çalıĢan sayısını%50 ve toplam varlıklarını%30

azaltarak referansaldığı iĢletmelerebenzer miktarda etkin olabilecektir. 
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Tablo 19. 2020 Yılında BCC Modeline Göre Etkin Olmayan ĠĢletmelerin

Potansiyel ĠyileĢtirmeOranları 

ĠĢletmeler 
Girdiler Çıktılar 

Personel Giderleri Çalışan Sayısı Toplam Varlıklar Vergi öncesi Kar Net Satışlar 

BRSAN -0,51 -0,35 -0,35 0,80 0,00 

BURCE -0,62 -0,67 -0,62 0,00 0,00 

CEMAS -0,70 -0,75 -0,70 0,00 0,00 

CUSAN -0,46 -0,45 -0,29 0,00 0,00 

DMSAS -0,37 -0,38 -0,18 0,00 0,00 

DOKTA -0,68 -0,72 -0,41 0,00 0,00 

KRDMA -0,41 -0,44 -0,15 0,00 0,00 

TUCLK -0,37 -0,77 -0,37 0,00 0,00 

 

Tablo 19‟de 2020 yılında BCC modeline göre etkin bulunmayan 8

iĢletme (BRSAN, BURCE, CEMAS, CUSAN, DMSAS, DOKTA, KRDMA ve 

TUCLK) için hesaplanan potansiyel iyileĢtirme oranları yer almaktadır. Tablo

incelendiğinde,  personel giderleri bakımından en düĢük iyileĢtirme oranına sahip

iĢletmenin  DMSAS ve TUCLK  (%37),enyüksekoranınise CEMAS  (%70)olduğu

tespit edilmiĢtir. Benzer Ģekilde, sonuçlar çalıĢan sayısı bakımdan incelendiğinde

BRSAN ve  TUCLK iĢletmelerinin, sırasıyla en düĢük ve en yüksek (%35 ve

%77) potansiyel iyileĢtirme oranına sahip iĢletmeler olarak öne çıktığı

tespit edilmektedir. Örnek olarak  KRDMA   iĢletmesi personel giderlerini %41, 

çalıĢansayısını%44ve toplamvarlıklarını %15 azaltarak referansaldığı  iĢletmelere

benzer miktarda etkin olabilecektir. 
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SONUÇ 

Ġnsanlar, yaĢamları boyunca kendilerine yapılan bilinçli yatırımın

sonucu olarak faydalıbecerilervebilgileredinirler.Ġnsanayapılanyatırımlarınsonucu,

Zeka, beceri, eğitim, deneyim ve uzmanlığın birleĢimi olarak ortaya çıkan insan

sermayesi, çalıĢtıkları iĢletmelerin değerini büyük miktarda etkilemektedir. Bu

nedenle, insan sermayesinin, iĢlemelerin performansı ve etkinliğinde önemli bir rol

oynar. ĠĢletmelerin kıt kaynaklar ile hayatta kalmak için kıyasıya bir rekabet içinde

olduğubirdünyada,performansveetkinlikanalizlerivegelecektahminleriönemlidir. 

Bu noktadan hareketle, bu çalıĢmada, Ana Metal endeksindeki Borsa Ġstanbul‟da

iĢlemgöreAnaMetalsektörüiĢletmelerinininsansermayesietkinliğiaraĢtırılmaktadır. 

BuçalıĢmakapsamındaanametalendeksinde iĢlemgören14 iĢletmeninmalı

tablolarını veri zarflama analizi yöntemini  kullanarak incelenmiĢtir. Bu çalıĢma

girdiye yönelik değiĢken getiri (VRS) doğrultusunda BCC modeli kullanarak 

değerlendirilmiĢtir.Ekolarak,CCRmodeli,ölçeğegöresabitgetiri(CRS)varsayımı

ile girdi odaklımodele dayalı olarak da ele alınmaktadır. ĠĢletmelerin verileriKamu

AydınlatmaPlatformundaneldeedilmiĢtir.TümverilerbuiĢletmelerin5yıllık(2016-

2020)malıtablolarınıkapsamaktadır.BuçalıĢmadaverizarflamaanalizikullanılarak,

bu iĢletmelerin göreceli ekonomik etkinliklerinin etkinliği yıllara göre

değerlendirilmiĢtir.Buuygulamayapısıgereğiaynıandabirden fazlagirdiveçıktıya

sahip birden fazla iĢletme değerlendirme ve karĢılaĢtırma olanağı sağlar. Bu

araĢtırmada kullanılan girdiler: personel giderleri, çalıĢan sayısı ve toplam varlıklar,

çıktılarise vergiden öncekarvenetsatıĢlarĢeklinde belirlenmiĢtir.Minimumgirdiye

ulaĢan iĢletmeler etkin iĢletme,minimum girdiye sahip olmayan iĢletmeler ise etkin

olmayaniĢletmeolaraktanımlanmıĢtır. 

Ölçeğe göre değiĢken getiri (BBC) ve ölçeğe göre sabit getiri (CCR)

varsayımıyla her iki araĢtırma modeline dayalı değerlendirmenin sonuçlarını

incelediğimizde, BURVA, ISDMR ve IZDMC iĢletmelerin her iki modelin de

araĢtırdığımızyıllariçindeetkinolduğugörülmektedir. 

CCRmodeliçerçevesindeyapılangirdiodaklıanalizsonucunda,2016yılında

incelenen 14 Ģirketten 5‟inin (BURVA, CELHA, CEMTS, ISDMR, IZDMC) kabul 

edilebilir bir verimliliğe sahip olduğu ve insan sermayesini etkin kullandığı tespit
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edilmiĢtir.Buyılgeriyekalan9iĢletmeyeterlietkinliğesahipolmamıĢtır.2017yılında

etkin performans gösteren iĢletme sayısı  (BURVA,CELHA, ISDMR, IZDMC) 4‟e 

ulaĢmıĢtır. 2018 yılında, girdiler için ölçeğe göre sabit getiri varsayımı altında,

(BURVA, CELHA, CEMTS, ISDMR, IZDMC) iĢletmeleri etkili olduğunu

kanıtlamıĢlardır. 2019 yılında ise iĢletme sayısı en üst seviyeye çıkarak (BURCE,

BURVA,CELHA,CEMTS, ISDMR, IZDMC) iĢletmeleri etkin görülmektedir, yani

insansermayelerinienetkinĢekildekullanıldığınıgörülmüĢtür.Ayrıca2020yılındabu

modeledayalıolarak(BURVA,ISDMR,IZDMC)etkinbirperformanssergilemiĢtir. 

BCCmodeliçerçevesindeyapılangirdiodaklıanalizsonucunda,2016yılında

14iĢletmeden8‟ininetkinperformansasahipolduğu,6‟sınıniseetkinolmadığıtespit

edilmiĢtir. 2017 yılında etkin ve etkin olmayan iĢletme sayısı bir önceki yıl ile aynı

olup, 8 etkin ve 6 etkin olmayan iĢletme olduğu tespit edilmiĢtir. 2018 yılında 7

iĢletme etkin, 7 iĢletme ise etkin performansı sergilemiĢtir. 2019 yılında, bir önceki

yılda olduğu gibi, değiĢken verimlilik varsayıldığında 7 iĢletme etkin, 7 iĢletme ise 

etkinolmamıĢtır.Ayrıca2020yılında6etkiniĢletmebelirlenirken8iĢletmeiseetkin

olmamıĢtır.2016yılındaölçeğegöredeğiĢkengetirivarsayılarak,BURVA,CELHA,

CEMTS, CUSAN, DOKTA, EREGL, ISDMR ve IZDMC gibi BCC modeli ile etkin 

durumda olan iĢletmelerbelirlenmiĢtir.2017yılındaetkinfaaliyetgöstereniĢletmeler,

BURCE, BURVA, CELHA, CEMTS, DOKTA, EREGL, ISDMR ve IZDMC ‟dir. 

2018yılındaetkiniĢletmelersırasındaBURCE,BURVA,CELHA,CEMTS,EREGL,

ISDMRveIZDMCgörülmektedir.2019yılındaBURCE,BURVA,CELHA,CEMTS,

EREGL, ISDMR ve IZDMC iĢletmeleri etkin performansı sergilemiĢtir. Son olarak 

2020yılındabumodeledayalıolarakBURVA,CELHA,CEMTS,EREGL,ISDMRve

IZDMCiĢletmelerietkiniĢletmelerolarakiĢlevgörmüĢveinsansermayesinietkinbir

ĢekildekullanmıĢlardır. 

ĠĢletmelerin 2016-2020 yılları arasındaki ortalama BCC

etkinliğini incelendiğinde bu değerin 2016 yılında %86, 2017 yılında %87, 2018

yılında %81 olarak gerçekleĢtiği ve 2019 yılında artıĢ göstererek %  88 ‟e ulaĢtığı

görülmüĢtür. Bu bulgu, analiz kapsamına alınan iĢletmelerde insan sermayesinin en

etkin kullanıldığı yıl 2019 yılı olduğunu göstermektedir. ĠĢletmelerin ortalamaBCC

etkinliği %78 olarak hesaplanmıĢtır. ĠĢletmelerin 2020 yılı ortalama etkinlik

değerindeki budüĢüĢCOVĠD- 09  pandimisinin iĢletmelerininsansermayesiüzerindeki

olumsuz etkilerini ortaya koymaktadır. 
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BuçalıĢmaverizarflamaanaliziileyürütülürken,verimliolmayaniĢletmelere

örnek olarak verimli olan iĢletmeler önerilebilir. ĠĢletmelerin 2016-2020 yılları

arasındakiBCCetkinlikdeğerleriniincelendiğinde2016yılındaBURVAveCEMTS

iĢletmeleriençok(5kez)diğeretkinolmayaniĢletmeler içinörnekolarakreferansta

bulunmuĢlardır.2017yılında%IZDMC(7kez),2018yılındaCEMTS(7kez),2019

yılında BURVAveCEMT(6kez)2020yılındaiseBURVA,CEMTSveIZDMC(7

kez) etkin performansıgöstermeyeniĢletmeleriçinreferanstabulunmuĢlar. 

Bu araĢtırmadan elde edilen bilgiler, araĢtırmacıların, iĢletme yöneticilerinin

ve ilgili tarafların ana metal sanayi iĢletmelerinin insan sermayesi etkinliği ile ilgili

bilgi sağlayabileceği düĢünülmektedir. Aynı zamanda, potansiyel yatırımcıların

kararlarınıdaetkileyebilecektir.Bununlabirlikte,insansermayesineiliĢkinfarklıgirdi

veçıktıdeğiĢkenlerininseçilmesinin,performansdeğerlerindefarklılıkyaratabileceği

gözönündebulundurulmalıdır. gelecekaraĢtırmalarda,iĢletmelerinfarklızamanlarda

farklıgirdiveçıktıdeğiĢkenlerininetkinliğinibelirlemekiçinfarklıkriterlerseçilerek,

elde edilen sonuç bu araĢtırma ile karĢılaĢtırılabilir ve güncellenebilir. Gelecek 

çalıĢmalarda, Ana Metali diğer endüstriler ile karĢılaĢtırarak farklı sonuçlar elde

edilebilir. Ayrıca insan sermayeye yatırım konusuna ciddi bir Ģekilde eğilmek ve

etkinliğiniincelemekiĢletmeleringelecekpolitikalarındafaydalısonuçlardoğurabilir. 
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